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1 YLEISTÄ
1.1 Tilaohjelma

Hankkeen tilaohjelma on kilpailuohjelman liitteenä. Tilaohjelmassa on esitetty varhaiskasvatuksen, pe-rusopetuksen ja leikkipuiston sisätilojen sekä liikunta- ja nuorisotoimen  toiminnalliset tilantarpeet, joidenlisäksi toteutetaan tarvittavat tiloja yhdistävät kulku- ja liikennealueet sekä tekniset tilat.
Kruunuvuorenrannan päiväkodin ja peruskoulun lapsiluku on yhteensä 1150 ja henkilökuntaa on noin150. Päiväkodissa lapsia on 200 ja koulun oppilasmäärä on yhteensä noin  950. Koulussa suomenkie-lisellä puolella on 700 oppilasta luokka-asteilla 1-9 ja ruotsinkielisellä yhteensä 250, joista 200 luokka-asteilla 1-6 ja 50 esiopetuksessa. Päiväkodissa järjestetään suomenkielistä varhaiskasvatusta. Lisäksihankkeessa on leikkipuisto, jonka toimintaa tukevat sisätilat sijoitetaan rakennukseen.
Tilaohjelmassa tilaryhmät on jaoteltu niiden julkisuusasteen mukaan. Ympäröivään yhteiskuntaan avau-tuvat tilat ja yhteisen kokemisen kortteli ovat avoimia koulun ulkopuolisille käyttäjille, Tutkimisen ja luo-misen korttelit ovat puolijulkisia ja käytettävissä valvotusti, kun taas Rajatun yhteistyön tilat ovatsuljettuja ulkopuoliselta käytöltä lasten yksityisyyden suojan, turvallisuuden tai vastaavan perusteella.
Tilaohjelma rakentuu kaupungin tapaan ’kortteleista’ ja ’toreista’, joita liikennealueet yhdistävät. Kortte-lityypittelyllä halutaan korostaa tilaryhmien toiminnallisia kokonaisuuksia ja näiden keskinäisiä yhteys-tarpeita sekä lapsen ikätasoisesti laajenevaa kokemuspiiriä ja kokemusta kuulumisesta ’oppimisenkaupungin’ yhteisöön.
Tilaohjelmassa määriteltyjä ‘yhteiskäyttöisiä tiloja’ voivat palvelurakennuksen pääkäyttäjät (koulu, päi-väkoti, leikkipuisto, nuoriso- ja liikuntatoimi) käyttää joustavasti tilantarpeidensa mukaan erikseen sovit-tavalla tavalla. Tämän lisäksi rakennuksessa tulee olemaan asukaskäyttöä, jolla tarkoitetaan tilojenvuokraamista säännölliseen tai satunnaiseen ulkopuoliseen käyttöön varsinaisen koulun ja päiväkodintoiminta-ajan ulkopuolella esimerkiksi harrastus- tai yhdistystoimintaan.
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1.2 Tiloja kasvatukselle ja koulutukselle
Kruunuvuorenrannan palvelurakennus luo puitteet kaupunkistrategian tavoitteelle elinikäisestä oppimi-sesta. Tilat toteutetaan siten, että niitä voidaan käyttää joustavasti eri toimijoiden välillä muuttuvien tila-tarpeiden mukaan. Tilat muodostavat tasa-arvoisen ja turvallisen oppimis- ja työskentely-ympäristön.
Lähialue ja koko kaupunki toimivat oppimisympäristönä lisäten oppimisen monipuolisuutta ja mielek-kyyttä. Sujuvat yhteydet koulurakennuksen kortteleiden välillä ja ulos ympäröivään yhteiskuntaan edis-tävät monialaista oppimista sekä parantavat palveluiden ja tilojen saavutettavuutta.
Tilojen suunnittelussa pyritään löytämään ratkaisuja, jotka palvelevat tilojen monikäyttöisyyttä ja jousta-vuutta niin varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen kuin vapaa-ajantoimijoidenkin käytössä. Tilojen käyt-töastetta pyritään lisäämään tarjoamalla koulun ja päiväkodin tiloja niiden toiminta-aikojen ulkopuolellavapaa-ajantoiminnan ja asukkaiden käyttöön.
Häiriöttömyys ja hyvä akustiikka ovat keskeisiä suunnittelutavoitteita. Tilajärjestelyillä ja toimintojen si-joittumisella toisiinsa nähden pyritään siihen, että äänekkäät toiminnot ja rakennuksen sisäinen liikenneeivät häiritse toimintaa viereisissä tiloissa.
Palvelurakennuksen kahden tai useamman toimijan yhteiskäyttöisiä tilaryhmiä ovat yhteisen kokemisenkorttelin tilat, osa aineopetustiloista, liikuntasalit aputiloineen, henkilöstön tauko- ja sosiaalitilat sekäneuvottelutilat sekä liikuntasalit.
Joustavia tiloja kaikille oppijoilleOppimisympäristön suunnittelun keskeinen tavoite tulee olla joustavuus. Opetusta tapahtuu eri kokoi-sissa ryhmissä suurryhmistä pienryhmiin ja oppimistilanteiden luonne vaihtelee äänekkäästä keskitty-mistä vaativaan. Ryhmien kokoonpano vaihtelee usein saman oppitunnin sisällä, välillä toimitaansuurryhmässä ja välillä vetäydytään pienryhmiin. Suunnitteluratkaisun tulee tarjota monipuolisia ja jous-tavia toiminta-alueita, joiden sisällä on tiloja erityyppisille toiminnoille ja tiloja voidaan myös muokataerilaisten tilanteiden vaatimusten mukaisesti. Tilojen tulee tarjota mahdollisuus keskittymiselle; toiminta-alueella osan tiloista tulee olla erotettavissa akustisesti ja visuaalisesti häiriöttömiksi. Yhtälailla fyysisenaktiivisuuden, monipuolisten työskentelytapojen ja kokeilujen tulee olla mahdollisia.
Oppijoita on tarpeiltaan monenlaisia. Tavoitteena on, että rakennuksen tilat soveltuvat kaikille. Oppimis-ympäristön tilojen tulee tarjota virikkeitä ja luoda turvallisuuden tunnetta ikätasoisesti kaikille käyttäjä-ryhmille. Rakennuksen tulee olla esteetön ja eri aisteja hyödyntävä. Lapsen kasvun tukeminen jaluonteva polku eri palveluiden kesken ovat olennaisia toimintojen kokonaisjäsentelyssä.   Helsingissäkaikki oppivat yhteisessä, inklusiivisessa koulussa, mikä tarkoittaa tilasuunnittelussa sitä, että ratkaisu-jen tulee sopia myös aistiherkille ja erityistä tukea vaativille oppijoille. Tämä edellyttää rauhallisempienpienryhmätilojen sijoittamista jokaiseen oppimiskortteliin.
Esteettömyyteen tulee kiinnittää huomiota sekä kokonaisratkaisussa että yksityiskohdissa. Rakennuk-sen tulee olla kaikille ja kaiken ikäisille sopiva ja  hahmotettavissa kaikin astein, mitä voidaan edesauttaamuun muassa värien, akustiikan ja mittakaavan keinoin.
Koulun ja päiväkodin toimintaan kytkeytyy läheisesti koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminta sekä leikki-puiston ja nuorisotilojen toiminta. Rakennuksen tilojen tulee palvella alueen asukkaita kokonaisvaltai-sesti niin koulu- ja päiväkotirakennuksena kuin lasten, nuorten ja aikuisten vapaa-ajan palvelunakinjoustavasti eri toimijoiden kesken.
Palvelurakennuksen hahmotettavuus ja sisäiset reitit luovat puitteet yhteisöllisyydelleja identiteetilleKoulu on oppiva yhteisö. Tavoitteena on tukea yhteisöllisyyden ja identiteetin muodostumista sekä toi-mintakulttuurin että arkkitehtuurin keinoin. Rakennuskokonaisuudella tulee olla yhteisöllinen ydin, yhtei-sen kokemisen kortteli, josta on luontevat yhteydet muihin kortteleihin, kaikille toiminnallisille alueille.Tavoitteena on, että rakennuskokonaisuus on hahmotettavissa yhteisölliseltä alueelta käsin. Rakennuk-sella on sydän, yhteisön keskuspaikka. Yhteisön hyvinvointia ja yhteistä vastuuta voidaan tukea luo-malla koko palvelurakennuksen muodostamalle oppimisympäristölle ja sen kortteleille tunnistettavaidentiteetti.
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Rakennuksen yhteisöllinen alue sekä korttelien yhteisen oppimisen tilat tarjoavat mahdollisuuksia yh-dessä tekemiselle ja tutkimiselle sekä itsenäiselle, rauhalliselle opiskelulle. Rakennuksen reitit tuleesuunnitella siten, että yhteisöllisten tilojen ja yhteisen oppimisen tilojen läpikulkua vältetään ja kulkuohjataan eri toimintojen rajapintojen liittymäalueille. Liittymäalueiden ja yhteisöllisen, avoimemman alu-een rajaaminen voidaan tehdä esimerkiksi mittakaavan, materiaalien, tilan korkeuden tai irtokalustuksenavulla. Suunnitteluratkaisuilla pyritään tavoittamaan pienimittakaavaisuuden vaikutelma rakennuksensuuresta koosta huolimatta. Näin toteutettavat omaleimaiset kiinnekohdat vahvistavat oppijoiden ja hen-kilökunnan hallinnantunnetta ja osallisuutta.
Eri-ikäisten lasten ja nuorten käytössä olevassa rakennuksessa korostuu luontevien ja tunnistettavienreittien merkitys sekä ympäristöstä rakennukseen että rakennuksen sisällä. Pääsisäänkäynnin lisäksirakennukseen tulee olla useita toiminnallisesti luontevia sisäänkäyntejä. Yhteisölliset alueet liittymätiloi-neen tarjoavat eriluonteisia paikkoja kohtaamiselle, oppimiselle ja työskentelylle.
Eri oppimistilanteita ja ikätasoisia tarpeita palvelevat tilat sijoitetaan siten, että ne rajaavat kunkin kort-telin muusta rakennuksesta erilliseksi kokonaisuudeksi oppijan ikäkaudelle ja opetuskokonaisuudenavoimuudelle tarkoituksenmukaisella tavalla.
Oppimisympäristö tukee lapsen ja nuoren aktiivista toimijuuttaNykykoulun pedagogiikka perustuu käsitykseen oppijasta aktiivisena toimijana, ja koulun tilojen tuleetukea tätä oppimiskäsitystä. Oppimisympäristö voi edistää ymmärrystä ympäröivän maailman ilmiöistämitä erilaisimmin tavoin ja tarjota mahdollisuuksia tutkia, tarkkailla ja havainnoida. Suunnitteluratkaisuntoivotaan tarjoavan virikkeitä ilmiöoppimiseen ja oppijan aktiivisuuteen. Monimuotoiset fyysiset puitteetedistävät osaltaan monipuolisien pedagogisten toimintatapojen omaksumista.
Oppimisympäristön tulee kannustaa kestävään elämäntapaan ja vahvistaa lapsen kunnioittavaa luon-tosuhdetta. Koulurakennuksen tulee olla kestävä niin ekologisessa, taloudellisessa, esteettisessä, toi-minnallisessa kuin terveellisessäkin mielessä, mikä tukee myös pedagogisia tavoitteita. Monipuolisestikestävä ja esteettinen ympäristö vahvistaa myös myönteistä käytöstä ja yhteistä vastuuta omasta toi-mintaympäristöstä.
Lapsen ja nuoren itseohjautuvuus ja kyky toimia itsenäisesti on kehittymässä ja siinä on yksilöllisiä eroja.Monipuoliset ja joustavat tilat tarjoavat kaikenlaisille oppijoille mahdollisuuden opiskella omista lähtö-kohdistaan – toisten kyky toimia itsenäisesti on kehittyneempi, kun toiset vaativat enemmän yksilöllistäohjausta. Rakennuksen tulee tarjota eri tyyppisiä tiloja erilaisille kokoonpanoille lapsia, nuoria ja aikuisiaerilaisiin oppimistilanteisiin.
Pedagogisia edistysaskeleita kohti yhä suurempaa itseohjautuvuutta ja vastuuta omasta oppimisestavoi tukea fyysisen ympäristön keinoin. Rakennuskokonaisuuden tilaratkaisujen tulee tukea ja edistääkehitystä, jossa lapsen vastuun ja taitojen kasvaessa kasvaa myös itsenäinen toimintasäde vähitellenlaajenevassa turvallisessa piirissä. Myös vapaampien ja vähemmän muodollisten oppimisympäristöjentulee kuitenkin olla valvottavissa.
Rakennuksen fyysisten ratkaisujen tulee tarjota hyvät visuaaliset yhteydet sekä oman kotikorttelin si-sällä että kortteleiden välillä, mikä tukee itsenäisyyden lisäämistä turvallisesti.  Pieni lapsi, joka tunteeolonsa turvalliseksi ja pystyy orientoitumaan tutulla toiminta-alueella, voi laajentaa vuosien mittaan toi-mintasädettään koko rakennukseen ja käyttää sen tiloja joustavasti. Niin pienen kuin varttuneemmankinoppijan sekä koulussa toimivan henkilökunnan tulee voida tuntea koko rakennus omakseen ja tunteasaavansa tukea yhteisöstä.
Liikunnalliset elementitRakennuksen ja pihojen suunnittelussa etsitään fyysiseen aktiivisuuteen kannustavia tilallisia, raken-teellisia ja pintojen käsittelyratkaisuja. Ratkaisuissa pyritään yhdistämään ilmiöoppiminen, liikkuminenja luovuus. Oppijan tulee voida saada fyysisiä onnistumisen kokemuksia ja liikunnan iloa ikätasoistenkykyjensä ja muiden ominaisuuksiensa mahdollistamissa puitteissa. Erityisesti liittymätilojen ja pihansuunnittelussa korostuvat liikkumiseen kannustavien ratkaisujen tärkeys.
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1.3 Kruunuvuorenrannan palvelurakennus yhdistää alueen asukkaita
Kruunuvuorenrannan palvelurakennuksen keskeiset toiminnot ovat koulu- ja päiväkoti. Liikunta- ja  nuo-risotoimen sekä leikkipuiston tilat samassa rakennuskompleksissa täydentävät kokonaisuuden kaupun-ginosan sydämeksi. Kruunuvuorenrannan palvelurakennuksen toiminnot tukevat toisiaan ja tavoitteenaon muodostaa kokonaisuus, jossa on elämää aamusta iltaan ja tilat ovat tehokkaasti käytössä. Varsi-naisten toimintatilojen porrastettu käyttö eri toimijoiden kesken sekä aulojen ja aputilojen yhteiskäyttöi-syys tukee tavoitetta.
Päiväkodin ja peruskoulun tilat palvelevat iltaisin ja viikonloppuisin alueen asukkaita. Kortteleiden välilläyhteyksien tulee olla sujuvat ja niiden tulee tarvittaessa olla lukittavissa erillisiksi toiminta-alueikseen.Alueiden julkisuusaste ja asukaskäyttö huomioidaan esimerkiksi sisäänkäyntien, lukituksen ja poistu-misteiden suunnittelussa ja niiden periaatteet tulee esittää suunnitelmissa. Kaikkia tiloja ei voida avataasukas- ja muuhun vapaa-ajan käyttöön. Osa tiloista ja tilaryhmistä on suljettuja yksityisyyden suojanja turvallisuuden takaamiseksi, kuten hallinnon ja opiskelijahuollon tilat sekä toiminta-alueet, joissa onesillä lasten nimiä ja omia tavaroita. Päiväkodin eteistilat eivät voi toimia sisäänkäyntinä asukaskäytöntiloihin.
Asukaskäytölle voidaan muodostaa omavalvonta-alueita. Omavalvonnallisilla alueilla tarkoitetaan lii-kuntaseuran, nuorisotoimen, taiteen perusopetuksen järjestäjän tai työväenopiston sekä vastaavien ta-hojen järjestämän toiminnan aluetta, johon kyseisen palvelun tuottajat järjestävät valvonnan itse.
Asukaskäytön alueille on sujuvat ja esteettömät yhteydet ulkoa. Suunnitteluratkaisusta riippuen tiloihinon kokonaan tai osittain omat sisäänkäynnit. Asukaskäytössä olevista kortteleista ei ole pääsyä raken-nuksen muihin tiloihin varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen toiminta-aikojen ulkopuolella. Rakennuk-sen liikennealueet tulee olla rajattavissa vyöhykkeiksi siten, että esimerkiksi maantasossa olevieniltakäytön tilojen käyttäjillä ei ole pääsyä muihin kerroksiin.
Asukaskäytön sisäänkäynnit tarkennetaan käyttäjien edustajien kanssa suunnittelun edetessä, ja nehuomioidaan opasteissa, lukituksessa ja hätäpoistumisreiteissä sekä pienoiskeittiön, WC-tilojen ja sii-vouskaappien sijoittelussa. Rakennuksen monikäyttöisyyttä palvelevat myös eri käyttäjäryhmille koh-dennetut varastotilat.
Kokonaisuuteen rakennetaan kaksi liikuntasalia sekä kuntosali. Koulun liikuntasali palvelee koulun toi-minta-aikojen ulkopuolella vapaa-ajan liikuntaa. Salien aulojen ja pukuhuoneiden suunnitteluratkaisuntulee tukea molempien salien joustavaa käyttöä.

1.4 Viihtyisän oppimisympäristön olosuhteet
Opetustilojen suunnittelussa korostuvat toimivien tilakokonaisuuksien lisäksi sisäilman laatua sekäakustiikkaa ja valaistusta koskevat kysymykset. Pintamateriaaleissa ja niiden yksityiskohdissa tuleehuomioida tilojen siivottavuus ja käyttötarkoituksen mukaiset akustiset vaatimukset.
Pintamateriaalien valinnalla voidaan vaikuttaa sekä äänen syntymiseen tilassa että syntyvän äänen ete-nemiseen. Akustoivia pintoja hyödynnetään kiinnityspintana esim. oppilastöiden esillepanossa.
Tilojen tulee olla hyvin siivottavia ja niiden jatkosuunnittelussa huomioidaan Kasvatuksen ja koulutuksentoimialan erilliset siivoustilojen ohjeet.
Tilaratkaisuin ehkäistään äänihäiriöiden syntymistä ja siirtymistä tilojen välilläSuunnittelussa noudatetaan ja toteutuksessa noudatetaan asiakirjaa ”HELSINGIN KAUPUNKI,OPPIMISYMPÄRISTÖJEN AKUSTIIKAN SUUNNITTELUOHJE”.
Rakennuksen sisäisten reittien ja kulkuyhteyksien jäsentelyssä tavoitteena on häiriöttömyys. Kokonais-ratkaisua, joka perustuu toiminta-alueiden läpikuljettavuuteen tulee välttää. Joustavien oppimisympäris-töjen suunnittelussa korostuu toisaalta sujuvan liikkumisen mahdollistaminen eri toiminnallistenalueiden välillä ja toisaalta liikkumisesta aiheutuvan ääni- ja visuaalisen häiriön minimoiminen ja rajaa-minen sekä toimiva äänimaailma. Akustiikan tulee olla hyvä. Jatkosuunnittelussa tulee käyttää akustistasuunnittelijaa.
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Rakennuskokonaisuuden tilojen jäsentämistä ohjaa tilojen yksityisyyden ja sulkeutuneisuuden asteentunnistaminen ja tukeminen. Kaikilta toiminta-alueilta tulee löytyä tiloja kaikkien oppijoiden keskittymisenja yksityisyyden tarpeille. Samoin melua aiheuttava äänekäs toiminta on voitava rajata omaan tilaansatoiminta-alueella.
Värityksellä tuetaan rauhoittumista ja keskittymistäVärisuunnitelmassa tulee huomioida värien psykologinen vaikutus keskittymiseen ja rauhoittumiseen jasuosia neutraaleja, toimintaa tukevia värejä tai käyttää värisuunnitteluun erikoistunutta suunnittelijaa.Väri ja materiaalivalinnoilla voidaan auttaa rakennuskokonaisuuden hahmotettavuutta ja hallinnan tun-netta ympäristöstä.

1.5 Turvallisuus toimivan oppimisympäristön perustana
Kaikkea oppimistilojen suunnittelua ohjaavat ensisijaisesti toimivuuden, terveellisyyden ja turvallisuu-den näkökulmat.
Rakennuksen sisä- ja ulkotilojen suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota rakenteelliseen tur-vallisuuteen. Visuaalisilla yhteyksillä tuetaan yhteisöllisyyttä ja sosiaalista valvontaa. Tilasuunnittelussaotetaan huomioon rakennuksen arkisen toiminnan lisäksi pelastautuminen, suojautuminen ja pelasta-minen. Tärkeää on pyrkiä toteuttamaan viihtyisiä oppimistiloja ja piha-alueita, jotka tukevat positiivistaryhmäkäyttäytymistä.
Suunnitteluratkaisu voi mahdollistaa kulun rakennuksen läpi ainoastaan siten, että läpikulkua ei ole kou-lun ja päiväkodin toiminta-alueilla eikä oppijoiden turvallisuus vaarannu. Ulko- ja toiminta-alueiden väli-set ovet ovat sähköisesti suljettavissa ja kameravalvonta vastaa tilaajan turvallisuusvaateita, jotkatarkennetaan jatkosuunnittelussa Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan turvallisuusohjeiden mukaan.
Turvallisuus ulkotiloissaPihasuunnittelulla edistetään rakennuksen ja sen lähiympäristön turvallisuutta. Oppijoiden reittien ja au-toliikenteen risteämistä on koulu- ja päiväkotirakennuksen läheisyydessä vältettävä.
Huonosti valvottavia tiloja ja piha-alueita, joissa ilkivalta on helppoa, ei tule toteuttaa. Sisäänkäynnit onsijoitettava siten, että ne ovat helposti löydettävissä ja valvottavissa.
Piha-alueella eri toiminnot jäsennetään turvallisiksi kokonaisuuksiksi. Oleskelupiha, huolto- ja saattolii-kenne sekä liikunta- ja muiden tilojen iltakäyttäjien liikenne huomioidaan suunnitteluratkaisuissa.
Turvallisuus sisätiloissaSisätilat tulee suunnitella mahdollisimman selkeiksi, helposti suunnistettaviksi ja hahmotettaviksi sekäesteettömiksi. Viihtyisät tilat ja toimiva ylläpito vähentävät ilkivaltaa. Tavoite on saavuttaa psyykkisesti,fyysisesti ja sosiaalisesti turvallinen oppimisympäristö ennen kaikkea tilaratkaisuilla ja mietityillä kulku-yhteyksillä ja vasta toissijaisesti käyttämällä teknisiä turvallisuusvarusteita.
Pako-ovetKaikista toiminnallisista tiloista tulee olla käynti kahteen eri tilaan.
Sosiaalinen valvottavuusTilojen tulee ehkäistä kiusaamista ja nurkan taakse katvealueelle jääviä tiloja tulee välttää etenkin yh-teisöllisten ja liittymätilojen alueilla.
Tilojen väliset näköyhteydet ovat toivottavia, etenkin oppimistiloista käytävä- ja aulatiloihin sekä yhtei-sen oppimisen tiloista ryhmätyötiloihin. Selkeät näköyhteydet mahdollistavat passiivista valvontaa jalisäävät turvallisuuden tunnetta. Sisäovissa ja -seinissä olevien ikkunoiden tulee kuitenkin olla helpostija nopeasti peitettävissä kaihtimin tilan puolelta.
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Oppilas-Wc:t tulee sijoittaa hajautetusti rakennukseen, enimmillään muutaman wc:n ryhmiin käytävilletai muuten siten, että rakennuksen sisäiset kulkureitit sivuavat niitä, jolloin ne ovat sosiaalisesti valvot-tavissa. Isot wc-keskittymät umpiperissä ilman sivuavaa liikennettä voivat aiheuttaa kiusaamistilanteita.
Sisälle suojautuminenJokaisella toiminnallisella alueella (kortteli) tulee olla mahdollisuus paeta ja suojautua tiloihin, joihinmahtuvat kaikki alueen ihmiset. Mikäli sisälle suojautumisen tiloissa on ikkunoita, tulee ne voida peittääverhoin tai ikkunalasien väliin asennettavin sälekaihtimin. Mikäli verhot eivät ole lasien välissä, tulee neolla helposti vaaratilanteessa käyttöön otettavissa ja  suojata arkikäytöltä. Sisälle suojautuminen tuleeolla mahdollista kaikissa kerroksissa.
OpastusTilat merkitään siten, että henkilökunnalla ja opiskelijoilla on selkeä yhteinen käsitys siitä, missä osassarakennusta he ovat ja miten sitä nimitetään. Rakennuksessa liikkumista ja suunnistautumista helpote-taan esimerkiksi pintojen värityksellä, selkeillä kerrosmerkinnöillä tai muilla merkinnöillä lattioissa ja sei-nissä. Kaikki ulko- ja sisäopasteet suomeksi ja ruotsiksi.

2 PERUSOPETUKSEN TILAT
Opetus tapahtuu pääasiassa kortteleissa, joissa toimitaan perusopetus- tai pienryhmissä. Myös yksilö-työskentely tulee mahdollistaa. Tilojen tulee olla muuntojoustavia. Yhdessä korttelissa on tilat 120 op-pilaalle. Ruotsinkieliselle perusopetukselle varataan kaksi yleisopetuksen korttelia. Kullakin korttelilla onomat märkä- ja kenkäeteiset tilaohjelman mukaisesti.
Ympäröivään yhteiskuntaan avautuvien tilojen kuten eteis- ja naulakkotilojen tilallisten ratkaisujentulee edistää sekä sosiaalisia kohtaamisia ja yhdessä oloa että rauhoittumista. Tilat tarjoavat paikkojakuulumisten vaihtamiselle päivän aluksi, aikana ja sen päätteeksi.
Yhteisen kokemisen korttelin tilat ovat kutsuvia ja helposti saavutettavia matalankynnyksen kokeile-miseen ja yhdessä tekemiseen kannustavia tiloja. Alueille ei muodostu katvealueita ja positiivinen, so-siaalinen valvonta kattaa ne kauttaaltaan. Tilat tarjoavat kohtaamisen foorumin oppimisen kaupunginyhteisölle.
Tutkimisen ja luomisen eli oppimisen korttelit mahdollistavat eri kokoisten ryhmien toiminnan sa-manaikaisesti. Tilasuunnittelulla ja kalustamisella mahdollistetaan suurten ryhmien toiminta, intensiivi-nen työskentely perusopetusryhmissä sekä omatoiminen ja parityöskentely alueella. Tilat avautuvatuseimmiten siirtymä- ja liittymätiloihin joustavasti.
Rajatun yhteistyön tilat ovat henkilökunnan ja opetushuollon työtiloja, luottamuksellisten kohtaamistentiloja, joilla on korkeat yksityisyyden vaatimukset. Koko henkilökunnan tilojen keskittäminen samallealueelle edistää kollegiaalista yhteistyötä eri toimijoiden kesken.

2.1 Ympäröivään yhteiskuntaan avautuvat tilat
Liikenne- ja aulatilat ovat oppimisympäristön julkisia tiloja, joissa sosiaalinen kanssakäyminen korostuu.Rakennus avautuu useaan suuntaan lähiympäristöönsä, mikä tukee turvallista ja rauhallista saapu-mista. Sisäänkäyntien ja eteistilojen tulee olla kutsuvia sekä avoimuutta ja yhteisöllisyyttä viestiviä. Liik-kuminen ja oleskelu tiloissa ei saa häiritä muuta toimintaa.
Suunnistettavat liittymätilat vahvistavat yhteisön identiteettiä ja osallisuuden koke-mustaLiittymätilat kytkevät rakennuksen sisäiset korttelit ja torit toisiinsa sekä itse rakennuksen ympäris-töönsä.
Siirtymä- ja liittymätiloihin ei tule muodostua katvealueita, ja positiivinen, sosiaalinen valvonta kattaa nekauttaaltaan. Liittymätilat ovat myös kohtaamispaikkoja ja oppiympäristöjä.
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Sisäänkäyntitilat sitovat rakennuksen ympäristöönsäRakennuksesta löytyy riittävä määrä arjessa samanarvoisia sisäänkäyntejä varmistamaan toimivat jaturvalliset kulkuyhteydet rakennuksen eri suunnista. Sisäänkäynnit tulee suunnitella luontevaksi osaksiympäristön tilasarjoja. Niiden tulee olla kutsuvia sekä avoimuutta ja yhteisöllisyyttä viestiviä. Sisään-käyntien tilaratkaisut helpottavat rakennuksen hahmottamista ja niiltä on hyvät yhteydet rakennuksentoiminta-alueille. Sisäänkäyntien sijainnissa ja määrässä otetaan huomioon sujuva liikkuminen ja käyt-täjien turvallisuus sekä esimerkiksi oppilashuollon toiminta-ajat ja saavutettavuus.
PääsisäänkäyntiPääsisäänkäynniltä tulee olla sujuvat yhteydet erityisesti juhlatiloihin ja hallinnon tiloihin.
Pääsisäänkäynti varustetaan rakennuksessa vierailevia sekä yleisötilaisuuksia varten. Sen yhteydessäsijaitsevat yleisö WC-tilat (myös LE-wc) ja naulakot. Pääsisäänkäynnin, opiskelijahuollon sisäänkäynninja asukaskäytön sisäänkäyntien yhteyteen toteutetaan ovipuhelinjärjestelmät ja turvallisuuden takaavatkamera- yms. järjestelmät. Pääsisääntulotilasta löytyvät keskeiset toiminnot, kuten roskien lajittelupiste,sähköinen opaste rakennuksesta, varaukset info-TV:lle (sijoitus riittävän korkealla), kiinteä esillepa-nokaluste kuten esimerkiksi vitriini töiden esittelyä varten, ilmoitustaulu ja kiinteitä näyttöjä ajankohtais-ten asioiden viestimiseen.
Sisäänkäyntien ratkaisuilla tuetaan oppimisympäristöjen rauhallisuuttaYksi kenkäeteinen palvelee korkeintaan noin 120-130 oppijaa. Kenkäeteiset sijoitetaan kunkin sisä- jaulkokenkäalueen liittymäkohtaan.
Sisäänkäyntiratkaisuilla parannetaan sisäilman laatuaSisäänkäyntiratkaisut vähentävät lian ja kosteuden siirtymistä tiloihin. Riittävillä kuramattosyvennyksilläja lattiaratkaisuilla saavutetaan esteettömät ja helposti huollettavat turvalliset sisäänkäynnit.
Kruunuvuorenrannan palvelurakennus toteutetaan vähintään koulun ja päiväkodin tilojen osalta kengät-tömänä rakennuksena, mikä asettaa vaatimuksia eteistiloille. Kaikkien sisäänkäyntien yhteyteen tuleevarata tilat ulkokenkien säilytykselle. Sukka- ja ulkokenkävyöhykkeet tulee suunnitella siten, että reititeivät risteä.
VaatesäilytysVaatesäilytys sijoitetaan oppimiskortteleiden yhteyteen siten, että ulkovaatteet voi turvallisesti jättää nii-hin. Asukaskäytön omavalvonta-alueella sijaitsevat naulakot voivat olla opetustoiminnan toiminta-ajanulkopuolella rakennuksen muiden toimijoiden käytössä.

2.2 Yhteisen kokemisen kortteli
Yhteisen kokemisen korttelin toimintojen tulee olla rajattuja niin, ettei paikasta toiseen siirtyminen taipukeutuminen häiritse niitä. Yhteisen kokemisen korttelissa on kutsuvia ja helposti saavutettavia mata-lankynnyksen kokeilemiseen ja yhdessä tekemiseen kannustavia tiloja.
Yhteisen kokemisen kortteli mahdollistaa suurten ryhmien toiminnan. Tilasuunnittelulla ja kalustamisellamahdollistetaan myös omatoiminen ja parityöskentely alueella. Korttelissa toimii samanaikaisesti eriko-koisia ryhmiä. Tilat avautuvat siirtymä- ja liittymätiloihin joustavasti.
Yhteisöllinen alueYhteisöllisen alueen tilat ovat eri-ikäisten oppijoiden yhteisöllisyyttä ja osallisuutta tukevia kohtaamis-paikkoja. Yhteisöllinen alue suunnitellaan muuntojoustavaksi, kutsuvaksi ja viihtyisäksi.
Joko taitotori tai ravintolasali varustetaan pienoiskeittiöllä, joka palvelee sekä asukaskäyttöä että koulua.
TaitotoriTaitotori on innovatiivinen, innostava ja avoin monitoimitila, jota käytetään oppimisympäristönä, media-kasvatus- ja tiedonhakutilana sekä opiskelu- ja lukutilana. Tila sijaitsee sisääntuloaulan läheisyydessäja se toimii koulun kohtaamisalueena tai sydämenä. Tilasta on sujuvat yhteydet muihin kortteleihin ja
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ulos. Taitotorin tilallisilla ratkaisuilla ja tilaan sijoitettavilla erilaisilla liikunnallisilla elementeillä kannuste-taan oppilaita fyysiseen aktiivisuuteen ja toiminnallisuuteen huomioiden sekä päiväkoti-ikäisten että ylä-koululaisten ikätasonmukaiset vaatimukset psyykkisesti ja fyysisesti turvalliselle ympäristölle.Kalustamalla luodaan tilaan erilaisia viihtyisiä soppia esim. työskentelyyn ja pelaamiseen. Työpisteetmukautuvat erilaisiin oleskelu- ja työskentelyasentoihin. Tilasuunnittelussa ja rakenteissa huomioidaanripustaminen, kuten riippukeinut ja näyttelyt.
Opinto-ohjauksen saavutettavuutta voidaan parantaa sijoittamalla se yhteisöllisen alueen läheisyyteen.Opinto-ohjaajan tilojen äänieristys ja akustiikka on tilan käyttötarkoituksen mukainen.
Tila- ja tekniikkaratkaisut tukevat yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. Taitotorilla ja sen läheisyydessä on riit-tävästi pistorasioita mobiililaitteiden käyttöä ja lataamista varten.
Oppilaskunnan tilaOppilaskunnan tilojen tulee olla visuaalisesti yhteydessä taitotoriin. Osittain lasiseinin rajattu tila on tar-vittaessa kaikkien opiskelijoiden käytössä ja siihen toteutetaan varaus esitystekniikalle. Osa tilasta tuleeolla rajattavissa siten, että tilassa voidaan toteuttaa podcast ja videolähetyksiä. Tila on kokonaisuudes-saan hyvin sosiaalisen valvonnan piirissä.
RavintolatilatRuokahuolto on yhteinen päiväkodille ja koululle. 1-tasoinen ravintola palvelee koko rakennusta. Ruo-kailu järjestetään porrastetusti. Ravintotila sijaitsee sujuvan yhteyden päässä päiväkodin tiloista. Ravin-tolatilan akustiikkaan kiinnitetään erityistä huomiota, sillä se toimii myös monipuolisenaoppimisympäristönä. Opetuskäyttöä edistää, jos osia ravintolasalista on rajattavissa erilliseksi tilaksiesim. siirtoseinin. Ravintolasalin suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös erilaiset asukastilaisuudet.
Suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota ruokailun jonotuksen ja astianpalautuksen toimiviinjärjestelyihin kulkuyhteyksien sujuvilla ratkaisuilla sekä ruokailutilanteen häiriöttömyyteen.
Ravintolasali on ruokailutilan lisäksi opiskelu- ja kokoontumistila. Se voi toimia myös katsomona esityk-sille. Tila mahdollistaa tapahtumien ja juhlien järjestämiseen sekä vanhempien ja muiden asukkaidenosallistumisen koulun toimintaan.
RuokailuRavintolasalissa syödään useassa vuorossa. Istumapaikat mitoitetaan koulun oppilasmäärän mukaansiten että koulun oppilasmäärästä 30% ja päiväkodin lapsimäärästä 40% mahtuu ruokailemaan yhtäaikaa. Osa salista voi olla kevyesti rajattu akustisesti rauhallisempi alue, joka tarjoaa päiväkoti-ikäisilleja aistiherkille rauhallisen ja turvallisen ruokailutilanteen.
Aikuiset ruokailevat yhdessä lasten kanssa. Päiväkodin alle 3-vuotiaat lapset ruokailevat omalla koti-alueellaan päiväkodissa, jonne ruoka kuljetetaan vaunuilla. 3-5 –vuotiaat ruokailevat ruokasalissa taisen välittömässä läheisyydessä. Esiopetuksen sekä vuosiluokkien 1-2 lapset ruokailevat ruokasalissa.
Ravintola juhlasalikäytössäSuunnitteluratkaisusta riippuen ravintola voi toimia juhla- ja katsomotilana. Tällöin näyttämö liittyy välit-tömästi ravintolasaliin ja tilaan toteutetaan katsomo siirtokatsomona tai muun tyyppisenä ratkaisuna.Mikäli ravintolaa käytetään juhlasalina varustetaan se induktiosilmukoin.
KeittiöKeittiö toimii valmistus(komponentti-)keittiönä. Ruokasaliin, sujuvan yhteyteen keittiöstä, järjestetään ja-kelulinjasto.
Keittiön suunnittelussa noudatetaan tilaohjelman mitoitusta, ”Päiväkodin käsikirja 2019” antamia ohjeitasekä jatkasuunnittelussa tavanomaista tilaajan rakennuttaman päiväkodin ja koulun varustelutasoa keit-tiölaitteiden suhteen.
 Lopullinen ratkaisu perustuu keittiösuunnitelman hyväksyttämiseen tilaajan keittiöasiantuntijalla sekäkaupunkiympäristön toimialan ohjeisiin.
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NäyttämöKoulun näyttämö toteutetaan Esitys- ja musiikkitilat kouluissa –ohjeen mukaisesti A3-tasoisena. Näyt-tämö voidaan toteuttaa joko ravintolan tai liikuntasalin yhteyteen ja siitä tulee olla sujuvat yhteydet sekäoppilaille että varusteiden kuljettamiselle musiikintiloihin. Näyttämö voi muodostaa kokonaisuuden mu-siikin opetuksen toiminta-alueen kanssa. Näyttämön tulee voida toimia myös opetuskäytössä. Jos näyt-tämö sijoitetaan monitoimisalin yhteyteen, tulee soittimille järjestää varastotilaa lähistöltä. Ks. myöskohta Liikunnan kortteli.

2.3 Tutkimisen ja luomisen eli oppimisen korttelit
Varsinaiset opetustilat sijoittuvat tutkimisen ja luomisen kortteleihin, joiden toiminnalliset laajuudet onesitetty tilaohjelmassa.
Opitaan kaikki yhdessä, erikokoisissa ryhmissä tai yksin keskittyenKorttelit koostuvat yhteisen oppimisen tilasta, rajatuista intensiivisen työn tiloista sekä erikokoisista jaeri tavoin rajatuista ryhmätyötiloista ja looseista. Korttelin alueelta löytyvät tilat niin rauhoittumiselle jakeskittymiselle kuin yhdessä tekemiselle, tutkimiselle ja äänekkäälle ideoimiselle.
Hyvät visuaaliset yhteydet lisäävät yhteisöllisyyden tunnetta ja valvottavuutta samalla kun kokonaisuu-desta löytyy tila yksityiselle keskustelemiselle. Visuaaliset yhteydet voidaan toteuttaa väliseinäikkunoin,jolloin vältytään suurten lasipintojen akustisilta haasteilta. Jokapäiväisen toiminnan äänet ja liikkumisenaiheuttamat häiriöt minimoidaan tilasuunnitteluratkaisuilla.
Uusia tiloja säilytyskalusteilla rajaamallaSäilytyskalusteilla voidaan rajata tilaa erilaisiksi oppimis- ja työskentelyalueiksi. Kalusteiden korkeu-dessa on huomioitava valvottavuus, turvallisuus ja kulutuskestävyys. Kalusteet voidaan toteuttaa jokokiinteinä tai siirrettävinä käyttäjän kanssa jatkosuunnittelussa sovittavalla tavalla.
Kiinnityspinnat ja esitystekniikkaKorttelin kaikista tiloista löytyy kiinnitys-, magneettitussitaulupintaa (ks. digiohje) sekä sähköpistokkeitahuomioiden korttelin käyttäjämäärä. Lähtökohtaisesti tussitaulupintaa on tilan lyhyen sivun ja kiinnitys-pintaa sen pitkän sivun verran.
Luonnonvalo
On tavoitteena, että toiminnalliset alueet saavat luonnonvaloa. Oppimisen kortteleissa voidaan hyväk-syä ratkaisu, jossa yksi kolmesta intensiivitilasta ja osa pienryhmätiloista saa vain epäsuoraa luonnon-valoa, jos tämä ratkaisu parantaa yhteisen oppimisen tilojen monipuolisia oppimisolosuhteita. Korttelinyhteisen oppimisen tilan tulee saada luonnonvaloa.
Yleisen oppimisen korttelitOppimisen korttelit mitoitetaan oppijamäärän mukaan. Kullakin korttelilla on oma kenkäeteinen. Korttelitkoostuvat muuntojoustavista ja monikäyttöisistä toiminta-alueista, joiden laajuus on ilmoitettu tilaohjel-massa. Tilaratkaisut tukevat oppijoiden yksilöllistä ja yhdessä oppimista. Tilat mahdollistavat erilaisiayhteisopettajuuden tapoja ja mahdollistavat ryhmien jakamisen joustavasti erilaisten yksilöllisten oppi-mistarpeiden mukaan. Pienimpien oppilaiden kohdalla oma toiminta-alue, ‘kotikortteli’, on tärkeä, tun-nistettava kiinnekohta rakennuksessa
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•RENTO – yhteisen oppimisen tila
•INTO - intensiivisen työn tila
•TUNTO -ryhmätyötila

RENTO - yhteisen oppimisen tilaYhteisöllinen yhteisen oppimisen tila on korttelin toiminnallinen ydinalue, josta käsin voidaan vetäytyäryhmä- ja intensiivitiloihin. Yhteisen oppimisen tilaa ei tule jäsentää kauttakulkutilaksi (“soluaula”) inten-siivitiloihin nähden. Tila mitoitetaan vähintään kolmannekselle korttelin oppijamäärästä. Tilassa tuleevoida järjestää opetustilanteita useammalle perusopetusryhmälle yhteisesti, mutta myös erillisinä ope-tustilanteina. Tilallisilla ratkaisuilla tuetaan oppijoiden yhteisöllistä työskentelyä. Tilojen monikäyttöi-syyttä ja erilaisten oppimistilanteiden tarpeiden toteutumista voidaan lisätä siirtoseiniä tai ääntävaimentavia verhoja hyödyntävin ratkaisuin.
Yhteisen oppimisen tila voidaan tilasijoittelulla tai ääntä eristävin siirtoseinin jakaa toiminnallisiksi koko-naisuuksiksi, jotka ovat yhdistettävissä. Kalusteratkaisuilla vähennetään tilojen läpikulkua ja luodaanerilaisia työskentelypisteitä, joita käytetään joustavasti esim. ryhmän koon, työasennon tai äänimaail-man asettaman tarpeen mukaan. Tila varustetaan vesipisteillä vähintään 3 kpl.
INTO - intensiivisen työn tilatIntensiivisen työn tila on luonteeltaan jakotila, johon voidaan vetäytyä yhteisen oppimisen tilasta, silläse mahdollistaa äänekkään toiminnan muita häiritsemättä. Samalla tila tarjoaa tarvittaessa keskittymistävaatiman työympäristön suurellekin oppijaryhmälle. Jokaisesta korttelista tulee löytyä kaksi intensiivisentyön tilaa. Intensiivisen työn mittasuhteissa pyritään muotoon, jossa pitkän ja lyhyen seinän suhde onnoin 2:3.
Intensiivisen työn tiloihin tulee voida kulkea häiritsemättä yhteisen oppimisen alueen toimintaa. Niitätulee sijoittaa ainakin osin niin, että niihin voidaan kulkea suoraan koulun yhteisöllisiltä alueilta ja kort-telien välisistä siirtymätiloista yhteisen oppimisen tilan työrauhan takaamiseksi.
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Korttelin tilojen käyttöä pyritään tila- ja säilytysratkaisuilla ohjaamaan luonteeltaan joustavaksi, jolloinyksittäistä tilaa ei ole nimetty tietylle ryhmälle. Oppilaiden henkilökohtaisia säilytyskalusteita ja reppu-lokerikkoja ei sijoiteta intensiivisen työn tiloihin.
Intensiivisen työn tilan väliseinät toteutetaan niin, että korttelin rakennuksen elinkaaren aikainen muun-tojoustavuus on mahdollisimman hyvä, esim. kaksi suurempaa intensiivisen työn tilaa on ilman kantaviinrakenteisiin ja vesijohtoihin tehtäviä muutoksia muutettavissa kolmeksi pienemmäksi.
Yksi intensiivisen työn tila kussakin yleisopetuksen korttelissa varustetaan monimateriaalisen työn ti-laksi ja varustetaan vesipistein. Pintojen ja kalusteiden tulee kestää askartelua.
TUNTO - pienryhmätilat ja -loositRyhmätyötilan ääneneristyksen tulee tarjota toimintaympäristö pienemmälle ryhmälle. Kortteleihin sijoi-tetaan tilaohjelman mukaiset ryhmätyötilat 6-15 oppijalle. Tunto-tilaan tulee voida joustavasti irrottautuaisommasta ryhmästä tarpeen mukaan yhteisestä oppimistilanteesta rento- tai into-tilasta. Jokaisestakorttelista löytyy vähintään yksi pienempi vetäytymistila, joka soveltuu luottamuksellisille keskusteluilletai esimerkiksi erityisopettajan testaustyöskentelyyn. Näiden tilojen suunnittelussa on huomioitava luot-tamuksellisten keskustelujen vaatimukset huulilta lukemisen estämiseksi ja näköyhteydet näytölle.
Loosit ovat kahdesta kuuteen oppijalle kalustein rajattuja pienryhmätyöskentelypisteitä, jotka voivat ollakevyesti rajattuja yhteisen oppimisen tilasta.
Taito- ja taideaineiden korttelitTiloissa huomioitava hyvä huollettavuus ja turvallisuus. Laitteiden ja työtapojen vaatimat turva-alueetmerkitään lattiaan.
Kuvataiteen ja kädentaitojen tilat muodostavat kokonaisuuden, jonka tiloja voidaan käyttää monipuoli-sesti ja joustavasti oppiainerajat ylittäen.
Musiikin tilatMusiikin toiminta-alueeseen voi kuulua varasto- ja intensiivisen työn tilojen sekä bänditilan lisäksi oppi-mistilana käytettävä näyttämö. Tämän lisäksi osaa rakennuksen ryhmätyötiloista voidaan käyttää akus-tisen musiikin harjoitteluun ja luomiseen sekä päivisin että iltaisin.
Musiikin korttelin intensiivisen työn tilan ja varastotilojen tulee olla sujuvan yhteyden päässä näyttä-möstä. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilojen käyttötarkoitusta. Runkoääni ei saa kulkeutua muuallerakennukseen. Intensiivisten työn tila varustetaan musiikinopetukseen sopivalla äänentoistojärjestel-mällä ja tarvittaessa soittimien säilytyskalusteilla.
Oppimistilat kalustetaan joustavasti, irtokalusteet ovat keveitä. Tuolit ovat pinottavia, ja ne soveltuvathyvin erilaisten soittimien soittamiseen.
Musiikin kortteli voi muodostaa kokonaisuuden näyttämön ja suunnitteluratkaisusta riippuen juhlasalinatoimivan monitoimisalin tai ruokasalin kanssa.
Suunnittelussa sovelletaan opetushallituksen ohjetta Musiikin opetustilojen suunnitteluopas (2012).
Musiikin säilytysratkaisut ja varastotilatSoittimet varastoidaan musiikin toiminta-alueella pölyltä suojattuna siten, että ne ovat helposti otetta-vissa käyttöön oppituntien aikana. Varasto voidaan erottaa oppitilasta esimerkiksi liukuovella, jolloinpainavia soittimia ei tarvitse siirtää. Musiikin kortteliin sijoitetaan riittävästi kiinteitä säilytyskalusteita:hyllyjä, komeroita ja seinäripustustelineitä. Nämä säilytyskalusteet voidaan toteuttaa myös siirrettävinä.Jos monitoimisali suunnitellaan juhlasaliksi ja musiikin oppimistilat eivät sijaitse sen välittömässä lähei-syydessä, monitoimisalin yhteyteen varataan erikseen varastotilaa soittimille.
Kuvataiteen alueLuonnonvalon tulee tavoittaa lähes kaikki kuvataiteen alueen tilat, ikkunat pyritään suuntamaan kohtipohjoista. Kuvataiteen oppimistilojen on oltava tarvittaessa täysin pimennettävissä ja kalustusratkaisutovat joustavia.
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Kuvataiteen toiminta-alueen kaikki tilat tulee olla helposti valvottavissa.
Toiminta-alueella on intensiivitilan lisäksi savityötila, maalaustila, märkätyötila, pimiö, green screen, ma-teriaalivarasto ja varastointitilat keskeneräisille töille sekä riittävät varaukset esitystekniikalle ja 3D-tu-lostimelle.
VarastointiVarastointitilat toteutetaan siten, että varastot ovat suljettavissa ja tilat vaivatta otettavissa asukaskäyt-töön koulupäivän jälkeen (esim. siirtoseinä tai rulo). Kuvataiteen toiminta-alueella tulee olla reilusti säi-lytystilaa materiaaleille ja keskeneräisille töille. Toiminta-alueelle toteutetaan kohdepoisto vetokaapille.
Vesipisteet on ainakin seuraavissa tiloissa:

· intensiivitilassa
· maalaus- ja märkätyötilassa
· savityötilassa
· pimiössä

Toiminnallisin perustein vesipisteitä voidaan yhdistää tai sijoittaa toiselle alueelle kuitenkin siten, ettävesipisteitä on vähintään neljä (4) kappaletta.
Suunnittelussa sovelletaan opetushallituksen ohjetta Kuvataiteen opetustilojen suunnitteluopas.
Kädentaitojen tilatKädentaitojen opetuskokonaisuudessa tutkitaan, kokeillaan ja valmistetaan erilaisia tuotteita monenlai-sista materiaaleista. Oppilaan avaruudellinen hahmottaminen ja motoriset taidot kehittyvät käsityöpro-sessien avulla. Käsityöprosessiin kuuluvat olennaisesti ideointi, ongelmanratkaisu,vuorovaikutustaitojen harjoittelu ja ajattelun kehittäminen. Näitä taitoja vahvistetaan käsityönopetuk-sessa niin pehmeiden kuin kovienkin aineiden työtapojen harjoittelemisen avulla. Kädentaitojen ope-tusta on jo alkuopetuksen opetussuunnitelmassa ja tilojen suunnittelussa tulee huomioida eri-ikäistenoppijoiden ikätasonmukainen ja turvallinen mahdollisuus kädentaitojen opettelemiseen.
Kädentaitojen korttelin yhteisen oppimisen tila palvelee suunnittelu- ja opetustilana koko korttelia op-piainerajat ylittäen. Yhteisen oppimisen tilan tulee saada suoraa luonnonvaloa. Kädentaitojen tilat voi-daan jakaa suunnittelutilan ympärille ryhmiteltäviksi tekstiilityön, teknologian, ja penkkityön tiloiksi sekäkovien materiaalien työstön mahdollistaviin konesaliksi, hionta- ja metallityön tiloiksi. Tilakokonaisuu-teen kuuluvat myös kalustonhoitajan tila sekä pinta- ja kuumakäsittelyn tilat sekä kaikkia materiaalin-työstökokonaisuuksia tarkoituksenmukaisesti palvelevat varastotilat.
Kädentaitojen tilat suunnitellaan niin, että syntyy toiminnallisesti sujuva kokonaisuus. Tiloissa on huo-mioitava hyvä huollettavuus ja turvallisuus kaikenikäisille oppijoille sekä toimivuus asukaskäytön näkö-kulmasta. Tilat suunnitellaan opetushallituksen ohjeita soveltaen.
Tilat voivat muodostaa toiminnallisen kokonaisuuden esimerkiksi kuvataiteiden tilojen kanssa. Käden-taitojen tiloista on sujuvat yhteydet asukaskäytön varastoon sekä huoltopihalle.
Kotitalouden kortteliKotitalouden tilojen tulee aktivoida oppilaita vuorovaikutukseen, toiminnallisuuteen ja osallisuuteen. Ko-titaloudessa opetellaan arjen hallintaa ja käytännön kotitaloustaitoja erilaisissa kodin ruokatalouden,asumisen ja kuluttajateknologian toiminnoissa.
Kotitalouden tilojen tulee olla muunneltavia ja monikäyttöisiä sekä niiden tulee olla joustavasti käytettä-vissä jonkin muun toiminnallisen kokonaisuuden kanssa.
Kotitalouden tilat voivat muodostaa toiminnallisen kokonaisuuden muiden taito- ja taideaineiden tilojen,taitotorin, ravintolan tai luonnontieteen korttelin kanssa suunnitteluratkaisusta riippuen. Tilojen tekni-sessä ja toiminnallisessa suunnittelussa noudatetaan opetushallituksen ohjetta Kotitalouden opetustilatja työturvallisuus (2013). Tilojen suunnittelussa on huomioitava myös esteettömyys ja yksi ruoan val-mistuspisteistä toteutetaan esteettömänä.
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Luonnontieteiden kortteliLuonnontieteet oppiaineina sisältävät maantieteen ja biologian oppimistilat, fysiikan ja kemian laborato-riotilat sekä oppiaineille tarvittavat varastotilat. Tilat ovat turvalliset ja innostavat ja ne sijoitetaan samalletoiminnalliselle alueelle.
Korttelista löytyy laboratoriotilat, joustavaa oppimistilaa ja intensiivisen työn tilaa. Korttelista tai sen lä-heisyydestä löytyy myös vähintään yksi suljettu ryhmätyötila vähintään kuudelle opiskelijalle. Kaikissatiloissa on hyvä akustiikka ja varaukset esitystekniikalle jokaisella toiminallisella alueella sekä riittävämäärä pistorasioita. Kaikki luonnontiedetilat varustetaan lattiakaivoilla ja niistä on sujuvat ja välittömätyhteydet alueen opetusvälinevarastoihin ja muualle rakennukseen. Tilaratkaisuilla tuetaan luonnontie-teen laaja-alaista tutkimista, tieteellisiä työskentelytapoja ja yhdessä oivaltamista sekä edistetään eri-tyyppistä oppimista ja työturvallisuutta.
Toiminta-alueen varastotiloihin on suora ja esteetön kulku. Varastotiloissa huomioidaan niissä säilytet-tävien materiaalien erityisvaatimukset. Kuljetusvaunuja käytetään varaston ja oppimistilojen välillä väli-neiden ja materiaalien kuljettamiseen.
Tilojen suunnittelussa sovelletaan Opetushallituksen ohjetta ”Luonnontieteiden opetustilat, työturvalli-suus ja välineet” (2011).
Luonnontieteiden kortteli voi muodostaa toiminnallisen kokonaisuuden kotitalouden tilojen kanssa, jol-loin kotitalouden tiloja voidaan käyttää esimerkiksi kotikemian opetukseen.
Liikunnan kortteliLiikunnan korttelin keskeisin tila on koulun pääasiallisessa käytössä oleva liikuntasali. Sali palvelee kou-lun liikunnan opetusta ja koulun yhteisiä tapahtumia, joten se on luonteeltaan monitoimisali. Monitoimi-salin suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös asukas- ja muu vapaa-ajankäyttö mm. sisäänkäyntienratkaisuissa.
Monitoimisali on jaettavissa kolmeen osaan ääntä vaimentavilla alaslaskeutuvilla, kattoon upotettavillajakoverhoilla. Saliin ei tehdä lasiseiniä tai isoja, lattiaan ulottuvia ikkunoita. Mahdolliset ikkunat varuste-taan sähköisin pimennysverhoin. Salin nettokorkeuden tulee olla 8 metriä, jolloin tämän korkeuden ala-puolelle ei sijoiteta esim. valaisimia eikä iv-päätelaitteita. Liikuntakäytössä tilassa ei saa olla käyttäjilletörmäysvaaraa aiheuttavia ulokkeita/kulmia (esim. kantavat rakenteet sekä valojen, jakoseinien yms.säätönapit).
Kruunuvuorenrannan palvelukortteliin toteutetaan koulun salin lisäksi kulttuurin ja vapaa-ajan toimialanpääasiallisessa käytössä olevia liikuntatiloja.
Liikunnan korttelissa sijaitsevat lisäksi salin varastot sekä siihen liittyvät puku- ja pesutilat. Suunnittelu-ratkaisun mukaan liikunnan korttelin ja yhteisen kokemisen korttelin toiminnot voivat kytkeytyä toisiinsaja siten palvella monipuolisesti erilaisia koulun sekä kulttuurin ja vapaa-ajan käyttötilanteita.
Monitoimisali voi toimia suunnitteluratkaisusta riippuen myös juhlasalina. Tällöin tilaohjelmassa esitetytnäyttämö ja katsomo sijoitetaan liikuntasalin yhteyteen.  Näyttämöä voidaan hyödyntää tilana opetus-käyttöön myös salin ollessa liikuntakäytössä, mutta sen ei tarvitse olla täysin äänieristetty  (huone huo-neessa).
Mahdollisia ratkaisuja ovat myös näyttämön sijoittaminen kokonaan tai osittain ruokasalin yhteyteen.Tällöin ruokasali toimii pääasiallisena juhlatilana näyttämöineen. Juhlasalina toimiva tila varustetaanesitysten vaatimalla av-tekniikalla ja sen suunnittelussa otetaan huomioon tilan monipuolinen käyttö.Konsertti-, kulttuuri- ja kokoontumiskäyttö edellyttää sähköistä äänentoistoa ja koko tilan akustista vai-mennusta. Akustisen vaimennuksen toteutuksessa otetaan huomioon tilan liikuntakäyttö, erityisesti pin-tojen riittävä kestävyys. Salin oman äänentoiston lisäksi suunnittelulla varaudutaan ulkopuolisenlisätekniikan käyttöön tilassa.
Katsomo/ siirtokatsomoJuhlasaliksi suunnitelmassa osoitettavaan tilaan toteutetaan katsomo. Katsomo voi olla esimerkiksi siir-tokatsomo monitoimisalin yhteydessä tai, jos juhlatila suunnitellaan ruokasalin yhteyteen, katsomo voiolla siirtokatsomo tai esimerkiksi katsomoporrastyyppinen. Monitoimisalin vapaan lattiapinnan mitat ovat
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44 x 24 m (1056 m2), kun katsomo on pakattuna. Monitoimisaliin sijoitettuna siirtokatsomo sijoittuu jokosalin lyhyelle tai pitkälle sivulle näyttämösuunnasta riippuen. Siirtokatsomo voidaan suunnitteluratkai-susta riippuen jakaa lohkojaon mukaisesti, jolloin osa salista voi olla auditoriokäytössä ja osa toiminnal-lisessa käytössä. Koko salin katsomokapasiteetti on vähintään 660, josta noin puolet onsiirtokatsomossa.
Koulun monitoimisaliin on toteutettava olosuhteet seuraaville liikuntamuodoille:- Salin koko on riittävä joukkue- ja rytmisen voimistelun harjoittelutilaksi.- Salin koko on riittävä salibandyn harrastekäyttöön.- 6,1 x 13,4 m poikittaiset sulkapallo-/mini(lasten)lentopallokentät.- 9 x 18 m aikuisten lentopallokenttä pitkittäin- 15 x 28 m lasten ja aikuisten koripallokenttä. Turva-alue sivuilla 1,5 m ja päädyissä 1 m (suositus 2 m).- 9 x 18 m lentopallokentät poikittain- 15 x 28 m lasten ja aikuisten koripallokenttä- 17 x 30 m futsal/ käsipallon harrastekenttä- 18 x 32 m salibandyn juniorikenttä
Liikunnan varastotilatLiikunnan välinevarastot koostuvat suuremmasta monitoimisalin välittömässä yhteydessä olevasta vä-linevarastosta ja pienemmästä erillisestä vain koulun käytössä olevasta välinevarastosta, josta on suju-vat yhteydet saliin. Isompi välinevarasto sijoitetaan siten, että vähintään kahdesta salin osasta on sinnesuora yhteys. Kulkuväylän varastoon tulee olla vähintään 3 m leveä ja oven tulee olla vähintään 2,1 mkorkea.
Ulkovälinevarastoon kuljetaan suoraan ulkoa ja sisältä. Ulkovälinevarastossa säilytetään kaikki koulunopetuksessa tarvittavat ulkoliikuntavälineet.

2.4 Rajatun yhteistyön korttelit
Oppilashuollon tilatOpiskeluhuollon tiloihin kuuluvat lääkärin, terveydenhoitajan, koulukuraattorin, psykologin, psykiatrisensairaanhoitajan, oppilaanohjauksen, puheterapeutin ja erityisopettajien työ-, vastaanotto- ja kohtaamo-tilat. Oppilashuoltoa toteutetaan ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä koko oppilaitosyhteisöä tukevana yh-teisöllisenä oppilashuoltona. Lisäksi oppijoilla on oikeus yksilökohtaiseen oppilashuoltoon.
Tilojen suunnittelussa noudatetaan erillistä Kasvatuksen ja koulutuksen toimialan suunnitteluohjettaOPPILASHUOLLON TILAT.
Henkilökunnan työ- ja taukotilatOpettajilla on omat työskentelytilat, jotka voidaan osin yhdistää päiväkodin henkilökunnan työtiloihin.Tilakokonaisuudesta tulee löytyä hiljaisen työn tiloja henkilökunnalle. Tilajärjestelyt tukevat luonteviensosiaalisten kohtaamisten syntymistä.
Tilojen tulee tarjota henkilökunnalle mahdollisuuksia lepoon, vetäytymiseen ja tukea sosiaalisesti tasa-painoisen ja yhteistyökykyisen monialaisen työyhteisön muodostumista. Hallintokortteli ja oppilashuol-lon tilat sijoitetaan siten, että eri alojen henkilökunnan kohtaamiselle ja yhteistyölle avautuu luonteviamahdollisuuksia.
Henkilökunnan tilat on rauhoitettu neuvotteluhuoneita lukuun ottamatta henkilökunnan käyttöön. Neu-vottelu- ja työtilat kalustetaan monikäyttöisiksi ja muuntojoustaviksi.
Henkilökunnan tilat sijoitetaan saavutettavasti ja keskeisestiHenkilökunnan tilakokonaisuus on helposti saavutettavissa eri puolilta rakennusta, ja se on helpostilöydettävissä rakennuksen sisäänkäynneiltä. Tilat sijoitetaan mahdollisuuksien mukaan siten, että senikkunoista osa avautuu välituntipihalle ja yhteisölliselle alueelle parantaen vapaamman oleskelun aluei-den passiivista valvontaa.
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Kohtaamot (työ- ja neuvottelutiloja)Kohtaamoja käytetään neuvottelutiloina, henkilökunnan ja oppilaiden tapaamisiin sekä mahdollisuuk-sien mukaan oppilaiden ja henkilökunnan työtiloina. Tilojen äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyt-tötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut.
Kohtaamojen määrä on mitoitettu niin, että vähimmillään ne mahdollistavat rehtorin, apulaisrehtorin jakoulusihteerin samanaikaisen ja erillisen käytön. Kohtaamon koko voi vaihdella siten, että niihin mahtuuvähintään kuuden ja enintään kymmenen hengen ryhmät. Suora luonnonvalo tavoittaa kohtaamotilat.
Tiloissa on oltava yksityisyyden takaamiseksi riittävä äänieristys ja ne ovat näkösuojattavissa esim. ver-hoilla. Huoneissa on pako-ovet ja hätäkuulutusjärjestelmä.

3 VARHAISKASVATUKSEN TILAT
Rakennuksessa on tilat 200 päiväkotilapselle.
Kukin toiminta-alue jakautuu useampaan toimintatilaan. Kullakin toiminta-alueella on oma tai toisen toi-minta-alueen kanssa yhteinen eteinen ja toisen toiminta-alueen kanssa yhteinen märkäeteinen. Var-haiskasvatuksessa toimitaan pienryhmissä ja tilojen tulee olla muuntojoustavia. Vaatehuolto tapahtuupääasiassa ulkoistetusti. Päiväkodissa on työskentelytila opetushenkilökunnalle, jotka voidaan yhdistääperusopetuksen opettajien tilojen kanssa.
Päiväkodin ja koulun, erityisesti esiopetuksen ja alkuopetuksen (1-2lk), välisen opinpolun jatkumon  tu-lisi toteutua tilojen osalta saumattomasti ja joustavasti, mikä huomioidaan tilajärjestelyissä sekä ruotsin-että suomenkielisellä puolella.

3.1 Esiopetuksen tilat
Esiopetuksessa toimitaan pienryhmissä, tilojen tulee olla muuntojoustavia ja niistä tulee olla hyvä toi-minnallinen yhteys 1. ja 2. luokkiin. Tilat voivat esi- ja alkuopetuksen kesken olla osittain molempienkäytettävissä, mikä lisää joustavaa ja tehokasta tilankäyttöä. Vastaavasti ruotsinkielinen esiopetus si-joitetaan ruotsinkielisen alkuopetuksen ja koulun tilojen läheisyyteen.

3.2 Päiväkodin tilojen mitoittaminen ja varustaminen
Tilojen toiminnallisuuden ja mitoittamisen periaatteet on esitetty tilaohjelmassa.
"Päiväkodin käsikirja 2019" -ohjeissa esitetyt huoneiden koot ja lukumäärät eivät ole sitovia, vaan mää-räävää on kuvattujen toimintojen sujuvuus, tilojen monipuoliset käyttömahdollisuudet, muuntojousta-vuus sekä tilatehokkuus. Kaikkien toiminta-alueiden kokojakauma ei tarvitse olla samanlainen, vaanvaihtelevat tilakoot voivat palvella paremmin eri kokoisia ja ikäisiä lapsiryhmiä.
Muuntojoustavuudella tarkoitetaan esimerkiksi rakennuksen sisäistä laajentumisista päiväkodin ja kou-lun kesken. Näin ollen koulun osalta noudatetaan myös ”päiväkodin käsikirjaa 2019” tilojen kalustuk-sessa.

4 ASUKASKÄYTÖN HUOMIOIMINEN TILASUUNNITTELUSSA
Asukaskäyttö otetaan huomioon tilojen suunnittelussa ja lukituksessa. Tilaryhmät, jotka osoitetaan asu-kaskäytölle, tulee voida rajata itsenäisiksi tilakokonaisuuksiksi (poistumistiet, esteettömät wc:t). Näistätiloista ei saa olla pääsyä rajatun yhteistyön kortteleihin, ei päiväkodin toiminta-alueille, eikä päiväkodinlasten käytössä oleviin eteisiin.
Monitoimisali oheistiloineen, taito- ja taideaineiden tilat, näyttämö, ravintolasali, taitotori ja vähintäänkolme (3) intensiivisen työn tilaa ja kaksi (2) pienryhmätilaa tulee olla iltaisin taiteen perusopetuksen jaasukkaiden käytössä. Päiväkodin sali voi olla asukaskäytössä.
Asukaskäytölle varataan omat varastotilat kullakin asukaskäytön omavalvonta-alueella.
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5 LEIKKIPUISTON JA NUORISOTOIMEN TILAT
Leikkipuiston sisätilat palvelevat monipuolisesti alueen lapsiperheitä. Ne voivat sijaita päiväkodin taialkuopetuksen läheisyydessä, jolloin osa tiloista, kuten päiväkodin salit, voivat palvella  yhteiskäyttöisinäuseampia toimijoita ja tilojen käyttö tehostuu. Samoin koululaisten siirtymät aamu- ja iltapäivätoimin-taan, joita järjestetään leikkipuiston tiloissa,  sujuvat.
Nuorisotilat palvelevat koululaisia vapaa-ajalla. Nuorison vapaa-ajan toiminnassa voidaan hyödyntääkoulun tiloja, kuten taito- ja taideaineiden sekä kotitalouden tiloja. Nuorisotilojen tulisi sijaita lähellä ylä-koulun (luokka-asteet 7-9) tiloja.
Leikkipuiston ja nuorisotoimen tilat voivat suunnitteluratkaisusta riippuen olla osittain porrastetusti yh-teiskäyttöisiä keskenään, sillä niiden toiminta-ajat painottuvat eri vuorokaudenaikoihin.

6 KOULUN JA PÄIVÄKODIN PIHA-ALUEET
Helsingin kaupunkistrategian mukaisesti koko kaupunki toimii oppimisympäristönä. Oppimisympäris-tönä pihan tulee olla joustava ja mahdollistaa luovat, monimuotoiset leikit ja luonnon tutkiminen  sekäopetustuokiot. Oppimisympäristö ulkona käsittää myös alueen viheralueet ja metsät, ei pelkkää koulu-pihaa. Näin ollen turvallisten yhteyksien merkitys ympäröivään yhteiskuntaan korostuu. Visuaaliset yh-teydet rakennuksesta vehreille piha-alueille alentavat ihmisten stressitasoa.
Koulun ja päiväkodin piha-alueet tulee ratkaista siten, että ne muodostavat koulun ja päiväkodin toi-minta-aikana oman turvallisen ja valvottavissa olevan piirinsä, mutta liittyvät toiminta-ajan ulkopuolellaluontevasti yleiseen puistoalueeseen ja leikkipuistoon. Esiopetuksen lapset voivat ulkoilla koulun pi-halla. Päiväkodin leikkipiha tulee aidata ja pienimmille lapsille tulee esittää erillinen, ikätasoisen leikki-misen mahdollistava alue. Päiväkodin lastenvaunut sekä polkupyöräpaikat ja -vaunut sijoitetaan aidatunleikkipihan ulkopuolelle niille varatuille alueille.
Ulkotilojen tulee olla luontevasti ja esteettömästi integroituna sisäänkäynteihin. Kullakin käyttäjäryh-mällä tulee olla hyvät ja turvalliset yhteydet pihoille. Sisäänkäyntien tulee olla katettuja ja pihayhteyksientulee olla perusteltuja ja sujuvia. Sadekatosten sijaintiin ja ulkovälineiden säilytykseen toivotaan toimi-via, tuulensuojaisia ratkaisuja. Pihan käyttäjille osoitetaan yksi yhteinen wc-tila lasten eteisestä sekäkoulu- että päiväkotipuolelle.
Pihan tulee kannustaa liikuntaan eri ikäisiä lapsia ja nuoria eri vuodenaikoina. Pihalla tulee olla virik-keellistä ja liikkumiseen kannustavaa tekemistä kaikille lapsille ja nuorille ikätasoisesti ja riippumattamahdollisista aisti- tai liikuntarajoitteista. Pihan järjestelyissä tulee huomioida myös erityistä tukea tar-vitsevien mahdollisuus osallisuuteen ja yhdessä tekemiseen. Myönteisillä liikkumiskokemuksilla tuetaanlasten ja nuorten taitojen karttumista ja motivaatiota liikkumiseen.
Piha-alueiden varustus tulee olla monipuolinen ja eri ikäryhmiä palveleva, mutta suunnittelussa tuleemyös jättää tilaa vapaalle leikille ja lapsen oman mielikuvituksen käyttämiselle. Suunnittelussa tuleeymmärtää leikin itseisarvo lapselle sekä leikin ja ympäristön pedagoginen merkitys oppimisessa sekälapsen ja nuoren kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja hyvinvoinnissa. Luovuuden kehittymistä voidaanvahvistaa myös taiteen tekemistä tukevilla ratkaisuilla ja toiminnoilla. Päiväkodin alle 3-vuotiaiden pi-halla tulee olla esimerkiksi keinut, hiekkalaatikko, istuimia ja jousikeinuja. Esiopetuksen ja koulun pihatvoidaan yhdistää ja siellä tulee olla esimerkiksi pesäkeinu, keinut, kiipeilyteline tai seikkailurata sekäistuimia ja liukumäki. Myös yläkouluikäisille nuorille tulee olla mielekästä tekemistä ja välineitä. Varjoon,istuskeluun ja välipalaruokailuun tulee olla mahdollisuus ulkona.
Pihalle sijoitetaan yksi suurempi kenttä esim. juniorijalkapallokenttä 50x70 m tai kaksi pienempää kent-tää esim. ulkosählykaukalo 9-12 m x 18-24 m (asfaltti tai kumipinnoite) ja monitoimikenttä esim. korik-seen, sählyyn, jalkapalloon, tennikseen, lentopalloon 12-20 x 23-40 m (hiekkatekonurmi taikumipinnoite) tai asfalttipintainen katukoris 16-19 m x 21-32 m.
Luontoelementit sekä viherrakenteet ovat tärkeä osa oppimisympäristöjä. Viherympäristön muodosta-misessa tulee hyödyntää tontilla olevaa ja säilytettävää luonnonympäristöä sekä huomioida toimivuuskaikkina vuodenaikoina.    Ulkoalueiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon luonnon, liikunnan ja so-
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siaalisen kanssakäymisen kokonaisvaltaiset terveyttä sekä hyvinvointia edistävät vaikutukset. Ulkotilo-jen pinnoitteilla ja valaistuksella on olennainen merkitys pihan luonteeseen, kestävyyteen ja puhtaanapi-toon. Kaikissa materiaaleissa tulee suosia luonnonmukaisia materiaaleja ja värejä. Koulun pihaakäytetään myös toiminta-aikojen ulkopuolella, minkä vuoksi rakenteiden ja ulkokalusteiden tulee ollakestäviä ja valaistuksen hyvä.
Hulevesien käsittelyssä voidaan huomioida myös esteettiset ja virkistykselliset arvot osana arkkitehtuu-ria ja ympäristörakentamista. Hulevesiratkaisuissa on otettava huomioon turvallisuus, ratkaisun ei tuleperustua syviin viivyttämisaltaisiin, eikä tule muodostua suuria alueita, jotka ovat jäässä talvella.

7 LIIKENNE JA PYSÄKÖINTI
Jalankulku- ja polkupyöräliikenne sekä ajoneuvoliikenne tulee suunnitella mahdollisimman sujuviksi jaturvallisiksi sekä välttää niiden risteävää liikennettä. Henkilökunnan ja oppilaiden polkupyörille varataanasemakaavan mukainen määrä paikkoja. Paikat sijoitetaan maantasoon sisääntulopyöräväylien lähei-syyteen, selvästi erilleen huoltoliikenteestä ja autolla tapahtuvasta saattoliikenteestä. Paikat voivat ollapääosin kattamattomia. Päiväkodin yhteyteen varataan tilaa lastenrattaiden säilytykseen päiväkodin kä-sikirja –ohjeen mukaisesti.
Porttien ja kulkuyhteyksien järjestelyissä tulee huomioida etenkin pienimpien koululaisten turvallinensaapuminen kouluun sekä turvalliset yhteydet lähistön virkistysalueille. Oppilaat saapuvat kouluun jal-kaisin, polkupyörällä tai käyttäen julkista liikennettä. Erityisoppilaiden koulukuljetusten turvallinen jättö-paikka ja odotusalue sekä esteetön reitti koulun sisäänkäynneille tulee huomioida. Päiväkodin lapsetsaapuvat vanhempiensa saattamina jalkaisin, polkupyörällä tai autolla.
Koulun ja päiväkodin huoltoliikennettä ovat mm. keittiön ja siivoustoimen tavarakuljetukset, koulun ta-varakuljetukset (mm. oppikirjat, teknisen työn materiaalikuljetukset), päiväkodin pyykki ja jätekuljetuk-set. Lisäksi on huomioitava pihan kunnossapito kuten lumityöt.
Pelastustiet tulee ottaa huomioon ehdotuksessa ja ne on esitettävä suunnitelmassa. Pelastusteidenosalta noudatetaan Helsingin kaupungin pelastuslaitoksen mitoitetusta ja ohjeistusta.
Hankkeessa toteutetaan asemakaavan vaatimat autopaikat.
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Toiminnan järjestäjäHelsingin kaupunkiYhteyshenkilöt Päivämäärä

 28.6.2022/ 18.8.2022HankeKruunuvuorenrannan palvelukortteliMitoitusperusteOppilas-/ tilapaikkamäärä yht. 1150 Henkilökunta yht. 148Koulu S alkuopetus 1-2 lk 3-6 lk 7-9 lk Henkilökunnan ohjeellinen mitoitusOppilasmäärä 700 150 310 240 95 Opetushenkilökuntaa, joista opinto-ohjaajia xx ja erityisopettajia on xx.
Korttelissa oppijoita 120 37 Varhaiskasvatuksen henkilökuntaa, joista erityisopettajia on xx.
Ryhmäkoko 22 22 22 6 Oppilashuoltohenkilökunta (terveydenhoitaja + koululääkäri + kuraattori + psykologi)
Kortteleita (yleisen oppimisen) 6 3 Hallintohenkilökunta (rehtori / päiväkodinjohtaja)
Ryhmiä 7 14 11 5 Ruokahuoltohenkilökunta Koulu R esiopetus-2 lk 3-6 lk 7-9 lk 2 leikkipuistoOppilasmäärä 250 110 140 0
Korttelissa oppijoita 130
Ryhmäkoko 22 22 22
Kortteleita (yleisen oppimisen) 2
Ryhmiä 5 6 0Päiväkoti ja esiopetusTilapaikkamäärä 200
Toiminta-alueen lapsimäärä 28
Toiminta-alueita 6Tilaohjelma Teoreettinen tilantarve Huomioita

toiminnallinen hym2

10734
KOULUN TILAT
1 207 hym2

Liikenne- ja aulatilat ei ohjelmoitua pinta-alaa
Märkäeteiset 72

Naulakkotilat ja reppukaapit 135

6940 hym2
Ympäröivään yhteiskuntaan avautuvat tilat

lpk johtaja xx ja rehtori Tarja Tapper, aluepäälliköt VARE Ritva Lavinto ja POPA Taina Tervonen

Asukaskäyttö otetaan huomioon tilojen suunnittelussa ja lukituksessa. Monitoimisali oheistiloineen, taito- ja taideaineiden tilat, näyttämö, ravintolasali, taitotori ja vähintään kolme (3) intensiivisen työn tilaa ja kaksi (2) pienryhmätilaa tulee olla iltaisin taiteen perusopetuksen ja asukkaiden käytössä. Asukaskäytössä ei voi olla tiloja, joissa on esillä lasten nimiä ja henkilötietoja.Asukaskäytölle varataan omat varastotilat, joihin on sujuvat yhteydet kaikilta asukaskäytön omavalvonta-alueilta.
Tilaohjelman pinta-alat ovat toiminnan vaatimia toiminnallisia hyötyaloja.Toiminta-alueen läpi korttelista toiseen kulkemisen sekä pelastusviranomaisen vaatimien kulkureittien takia vapaana pidettävien alueiden pinta-alat eivät sisälly toiminnalliseen hyötyalaan.Näiden suunnitelmakohtainen pinta-ala esitetään liittymistilojen pinta-aloissa ja havainnollistavissa pohjapiirustuskaavioissa.

Sisäänkäynti- ja liittymätiloihin sijoitettavat toiminnotAula- ja liittymätiloihin toteutetaan liikuntaa edistäviä elementtejä. Aulat voidaan yhdistää muihin tiloihin kuten oppilaiden reppukaappi- ja oppimistiloihin ja niihin voidaan toteuttaa vetäytymissoppia opiskelua ja kohtaamisia varten. Liittymätilat kannustavat liikunnallisuuteen toiminnallisin ja visuaalisin ratkaisuin.Sisäänkäyntiratkaisuissa huomioidaan satunnaiset yleisötilaisuudet ja niissä sijaitsevat yleisö WC-tilat (myös LE-wc), naulakot ja vahtimestarin tila (ks. kiinteistönhoito) sekä  roskien lajittelupiste, opaskartta koulusta, esillepanokalusteita töiden esittelyä varten, ilmoitustaulu ja kiinteitä näyttöjä ajankohtaisten asioiden viestimiseen.Sisäänkäynneiltä on erittäin hyvät yhteydet ja selkeät opasteet hallintotiloihin ja oppilashuollon tiloihin sekä juhlatilaan.
Aula- ja liittymätilojen toiminnallisesta varustuksesta ja kalustuksesta vapaana pidettävät alueet niiltä osin kuin kulku tapahtuu toiminta-alueen läpi korttelista toiseen tai poistumistielle.Liittymätilat toteutetaan siten, ettei siirtyminen haittaa muuta toimintaa.
Märkä / kenkäeteiset toteutetaan jokaisen sisäänkäynnin yhteyteen. Esi- ja alkuopetuksen eteisessä kaksi kuivauskaappia. Kaikki kenkäeteiset varustellaan kenkähyllyillä ja ne ovat helposti valvottavissa. Yhtä kenkäeteistä hyödyntää korkeintaan 150 lasta.
Naulakkokalusteet sijoitetaan jokaisen sisäänkäynnin ja solun liittymäkohtaan. Hattuhyllyt toteutetaan väliseinällisinä. Reppukaapeissa säilytetään  reppu, kirjat ja henkilökohtaiset tavarat. Eteis- ja säilytysratkaisujen suunnittelussa kiinnitetään huomiota tilojen viihtyisyyteen ja yksilölliseen identiteettiin. Tilat tukevat oppilaan kokemusta oman oppimisryhmänsä ja koulukokonaisuuden jäsenenä. Kulunvalvonta-alueet otetaan huomioon sijoittelussa.
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2 Yhteisen kokemisen kortteli 997 hym2
Yhteisöllinen alue 180 hym2

Taitotori 160

Oppilaskunnan tila 20

Näyttämö 110 hym2
Näyttämötila 70

Näyttämön varastotilat 40 Näyttämövarasto (väh.) 15 hym2
Tuolivarasto (väh.) 25 hym2

Ravintolakortteli 707 hym2
Ravintolasali 430 Koululaisten ruokailutila 350 hym2

Päiväkotilasten ruokailut. 80 hym2

Linjasto 80

Astianpesu- ja palautustila 27
Keittiötilat 170

Ruokailutilat jäsennetään samassa tilassa eri ikäryhmä huomioiden eriluontoisesti samassa tilassa tai ne voidaan erottaa omiksi tiloikseen, joiden välillä on toimivat kulku- ja visuaaliset yhteydet. Koululaisten ruokailutila tulee jäsentää eriluonteisiin ikäkausien mukaisten tarpeet huomioiviin osiin. Tila toimii myös opetus- ja kokoontumistilana. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta. Varaus tilan kokoon ja käyttötarkoitukseen sopivalle esitystekniikalle.

Tila toimii oppimisympäristönä, kohtaamisalueena, liikkumis-, opiskelu- ja lukutilana. Tila voidaan jakaa useammaksi siirtymätiloihin liittyväksi alueeksi.Tila varustetaan liikkumiseen ja liikunnallisuuteen kannustavin elementein ja tila voidaan toteuttaa kaksikerroksisena osaksi siirtymätiloja kiipeämisratkaisujen mahdollistamiseksi. Tilasuunnittelussa huomioidaan riippukeinujen ripustaminen ja pienryhmätyöskentelyn mahdollistavat sopet. Tila- ja tekniikkaratkaisut tukevat yhteisöllisyyttä ja osallisuutta.  Tilassa on hyvä akustiikka ja varaus esitystekniikalle. Tila on tarpeen tullen pimennettävissä. Tieto- ja viestintäteknologian lataustarpeet otetaan huomioon suunnittelussa.Tilassa tai ravintolasalissa on pienoiskeittiö.Tila toimii kohtaamisalueena, opiskelu- ja lukutilana.Tila- ja tekniikkaratkaisut tukevat yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. Tilassa on hyvä akustiikka ja varaus esitystekniikalle. Tieto- ja viestintäteknologian lataustarpeet otetaan huomioon suunnittelussa.

Suunnitteluratkaisusta riippuen näyttämö sijoitetaan ravintolan ja/ tai salin yhteyteen. Näyttämötilasta tulee olla sujuvat yhteyden musiikin opetustiloihin niin, että soittimien ja muiden varusteiden siirtäminen on helppoa. Mahdollisuuksien mukaan näyttämö avataan kahteen suuntaan juhlasalina toimivan tilan ollessa pääkatsomosuunta. Suunnitteluratkaisusta riippuen juhlasalina toimii liikuntasali tai ravintola. Musiikin tilat voivat olla näyttämön toinen avautumistila.Näyttämö varustetaan nykyaikaisella ja tarkoituksenmukaisella tekniikalla. Tekniikkasuunnittelussa otetaan huomioon tilan monipuolinen käyttö.Näyttämöä voidaan helposti siirrettävin siirtokalustein käyttää monipuolisena oppimistilana.  Mahdolliset näyttämöportaat ja näyttämö tarvittavilta osin varustetaan esteettömäksi ja turvalliseksi myös lasten käyttöön.

Tuolivarasto sijoitetaan suunnitteluratkaisusta riippuen näyttämön alle tai erilliseen tilaan. 

Ruokailu järjestetään itsepalveluna, jossa ruoka noudetaan kaksipuoleisista tarjoilulinjastoista. Linjastojen tulee olla kaikille ikäryhmille sopivat, myös päiväkotilapsille, esim. korkeussäädettävät. Tarjoilulinjastot ovat siirtoseinin tai 
–lasein rajattavissa muusta tilasta mm. hygieniasyistä ja melun vähentämiseksi.Linjastot ovat siirrettävät lukuun ottamatta vesijakelinkalustetta. 
Astioiden palautustila sijoitetaan siten, että se ei aiheuta ruuhkia. Astianpalaustus ei saa aiheuttaa melua ruokailutiloihin.
Keittiö toteutetaan komponenttikeittiönä. Keittiön huoltoliikenne ei saa tulla lasten piha- ja kulkualueille. Keittiöön tulee olla esteetön kulkureitti. Keittiötila jakautuu komponenttikeittiön lisäksi toiminnalisiin pienempiin tiloihin kuten esimerkiksi työtilaan, varastoihin, kylmiöihin ja pakastehuoneisiin. Keittiöllä tulee olla oma siivoustila ja tuulikaappi. Keittiöhenkilökunnalle toteutetaan erillinen, oma WC-tila. Keittiöhenkilökunnan sosiaalitilat voivat olla muiden henkilökunnan sosiaalitilojen yhteydessä, mikäli etäisyys on kohtuullinen ja yhteys sujuva.



3(9)

3 Tutkimisen ja luomisen korttelit 5044 hym2
Yleisopetustilat 2280 hym2

Yleisen oppimisen korttelit 2280 Koulussa on 8 korttelia
à 285 hym2

yhteisen oppimisen tila 95 hym2 (väh.)
pienryhmätiloja, yht. väh. 11 kpl, sijoitetaan min. 1 tila / kortteli

intensiivisen työn tila 55 hym2 (väh.), tiloja noin 2 kpl / kortteli

Taito- ja taideaineiden kortteli 910 hym2
Musiikki 200

Käsityön ja kuvataiteen tilat 710

Korttelit jaetaan monipuolisiksi toiminnallisiksi alueiksi. Toiminnan sujuvuuden takia kortteleiden välillä tulee olla toiminnallisia yhteyksiä, jotka mahdollistavat niiden joustavan käytön.Kaikki yleiset oppimistilat ovat helposti valvottavia, muunneltavia ja tarvittaessa yhdisteltäviä. Yhdistettyjä tiloja käytetään mm. toiminnallisessa opetuksessa, koetilanteissa, monialaisessa työskentelyssä ja kohtaamispaikkana esim. yritysvierailujen aikana. Jokaiselta toiminnalliselta alueelta löytyy yhteisöllisyyttä lisäävää avointa tilaa (vähintään 1/3 kokonaisuudesta), jossa on vähintään 3 vesipistettä.Yhteisen oppimisen tilasta on yhteys rajattuihin noin 25 oppilaan käyttöön soveltuvaan vesipisteellä varustettuun intensiivisen työn ryhmätyötilaan sekä avoimia ja rajattuja ryhmätyötiloja vähintään kuudelle (6) ja enintään viidelletoista (15) oppilaalle. Jokaisesta korttelista löytyy askartelun ja monimateriaalisen työn kestävä tila, josta löytyy 2-3 vesipistettä. Oppimistilojen työskentelypisteitä käytetään joustavasti esim. ryhmän koon, työasennon tai äänimaaliman asettaman tarpeen mukaan.Vähintään kolmannes kortteleista on asukaskäytössä  ja sen sijoittelussa huomioidaan mahdollisuus omavalvontaan. Tiloissa hyvä akustiikka ja varaukset esitystekniikalle jokaisella toiminallisella alueella. Tieto- ja viestintäteknologian lataustarpeet otetaan huomioon suunnittelussa. Kortteleissa huomioidaan sekä digitaalisten että muiden opetusvälineiden ja -varusteiden helppo saavutettavuus ja hyvää sisäilmastoa edistävä säilyttäminen.

Musiikin toiminta-alue koostuu oppimistilasta, bänditilasta, varastotilasta ja intensiivisen työn tilasta. Musiikin oppimistilojen ääneneristykseen ja akustointiin kiinnitetään erityistä huomiota, bänditilassa rummuille rakennetaan erityinen koroke ja bänditilaan tehdään vaimentavia seiniä. Tiloissa on laadukas äänentoistotekniikka. Oppimistilat tehdään huone-huoneessa periaatteella. Musiikkiteknologiatila ja bänditila luovat kokonaisuuden äänitysstudio-olosuhteille. Musiikin tiloista on sujuvat kulku-ja kuljetusyhteydet näyttämötilaan sekä ratkaisusta riippuen yhteisöllisen ja ravintolatilan alueille.
Tilakokonaisuus koostuu käsityöaineiden kovien ja pehmeiden materiaalien työstöalueista sekä kuvaamataidon tilasta.Taito- ja taideaineiden tilat tavoittaa luonnonvalo, ikkunat pyritään suuntaamaan kohti pohjoista. Ainakin osa tilasta on tarpeen tullen pimennettävissä.Taito- ja taideaineiden tilat tukevat luovaa ja kokeilevaa lähestymistä eri tekniikoihin ja niiden soveltamiseen. Tilakokonaisuudesta löytyy suunnittelualue, kovien ja pehmeiden aineiden työstö tilojen lisäksi green screen, märkätyötila, materiaalivarasto, varastointitilat keskeneräisille töille ja vähintään neljä (4) vesipistettä.Tilassa on hyvä akustiikka sekä varaukset esitystekniikalle digiohjeen mukaan. Tilat sijoitetaan siten, että niitä voidaan käyttää myös esiopetuksessa. Tilojen tulee mahdollistaa kolmen ryhmän samanaikainen työskentely.Huomioitava erilliset ja riittävät varastotilat asukaskäytölle, päiväkodille ja koululle.
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Luonnontieteiden kortteli 450 hym2
Fysiikka, kemia, biologia ja maantieto 450

Kotitalouden kortteli 120 hym2
Kotitalous 120

Liikunnan kortteli 1284 hym2
Monitoimisali 1056

Siirtokatsomo/katsomoportaat 30

Pukeutumis- ja pesutilat 120

Liikunnan varastotilat 48 Liikunnan varasto (min.) 40 hym2
Asukaskäytön varasto 8 hym2

Ulkourheilun varastotila 30 Ulkourheilun varastotila sijoitetaan pukutilojen ulko-oven välittömään läheisyyteen ja tilaan tulee olla yhteys suoraan ulos

Koostuvat neljästä isommasta ja kahdesta pienestä puku- ja pesutilakokonaisuudesta. Sijaitsevat liikuntasalin välittömässä läheisyydessä samalla kulunvalvonta-alueella liikuntasalin kanssa. Tilat ovat iltaisin, viikonloppuisin ja lukion loma-aikoina asukaskäytössä. Kulunvalvonta-alueelle suora yhteys ulkoa. Tilajärjestelyillä estetään likaisen ja puhtaan liikenteen sekoittuminen. 

Liikunnan varastot ja asukaskäytön varastot tulee olla erillisiä.

Suunnitteluratkaisusta riippuen katsomoratkaisu sijoitetaan ravintolan tai salin yhteyteen. Salin yhteyteen toteutetaan siirtokatsomo. Ravintolan yhteydessä oleva katsomo voidaan toteuttaa toisin. Siirtokatsomon toteutuksessa tulee ottaa huomioon näyttämötekniikkaratkaisujen sijoittaminen toiminnan kannalta sujuvasti. 

Tila toimii liikuntasalina ja voi toimia juhlatilana. Salin koko 24 x 44 (+ mahdollisen siirtokatsomon vaatima ala) x 8 m vapaa korkeus. Akustisen vaimennuksen toteutuksessa otetaan huomioon tilan liikuntakäyttö, erityisesti pintojen kestävyys. Lattia on aluejoustava. Salissa ei saa olla käyttäjille törmäysvaaraa aiheuttavia ulokkeita tai kulmia vaan ne suunnitellaan mahdollisuuksien mukaan seinäpintoihin upotettaviksi. Valaistus suunnitellaan häikäisemättömäksi. Tila on iltaisin, viikonloppuisin ja loma-aikoina kuntalaiskäytössä, joka huomioidaan kulunvalvonta-alueita suunniteltaessa. Tila on oltava jaettavissa kolmeen samanaikaisesti toimivaan tilaan. 

Maantieteen, biologian, fysiikan ja kemian laboratorio- ja opetustilat sekä oppiaineille tarvittavat varastotilat. Tilasuunnittelulla tuetaan monialaista ja erityyppistä oppimista sekä otetaan huomioon työturvallisuus. Tilat toteutetaan opetushallituksen ohjeistuksen mukaisesti. Tiloissa hyvä akustiikka ja varaukset esitystekniikalle jokaisella toiminallisella alueella.                                                                                                                   Laboratoriotiloihin ja kokeellisen työskentelyn tiloihin varataan riittävä määrä vesipisteitä (vähintään 6kpl/ tila). Laboratoriotilojen väliin toteutetaan tilat demonstraatioiden valmisteluille sekä riittävät varastointitilat. Tilojen pintamateriaaleissa ja kalusteissa huomioidaan niiden helppohoitoisuus ja huollettavuus siten, että esim. kokeellisen työn tilojen pintojen tulee kestää kosteutta, kemikaaleja ja happoja, ja ne ovat sähköä johtamattomia. Varastotiloissa huomioidaan niissä säilytettävien asioiden erityisvaatimukset (esim. kemikaalit, säteilevät aineet ja kylmäsäilytys).Tieto- ja viestintäteknologian lataustarpeet otetaan huomioon sähkösuunnittelussa. Kokeellisen työn tilat varustetaan lattiakaivoilla ja niihin toteutetaan varaukset toimintaan tarvittaville vetokaapeille (vähintään 2 vetokaappia / tila).

Sijoitetaan luonnontieteen korttelin läheisyyteen siten, että ovat joustavasti yhteiskäyttöisiä. Tiloissa voidaan opettaa kotitaloutta ja kotikemiaa.                                                                                       
Ruuanvalmistus on jaettu kuuteen 2–4 hengen saarekekeittiöön. Yhteensä työskentelypisteitä on 16, joiden lisäksi on yksi sähköisesti korkeussäädettävä työskentelypiste, jossa voi työskennellä myös pyörätuolissa istuen. Kussakin saarekkeessa on yksi uuni ja liesi kahta oppilasta kohden. Opetustilassa on eri liesityyppejä. Työskentelypisteiden sähköjohdot on sijoitettu työtasoon liitettyyn sähkötolppaan. Alakaapistot on varustettu yksinomaan vetolaatikoilla. Ovellisia kaappeja on ainoastaan kodinhoitokalusteissa. Yläkaapit ovat hyllykaappeja ja altaiden kohdalla ritilähyllyjä. Ruokailutilan yhteydessä on lasiovelliset astiakaapistot sekä hyllykkö alan kirjallisuudelle. Kaapistot ja laatikostot ovat lukittavia, koska tilaa vuokrataan myös talon ulkopuoliseen käyttöön. Suunnitteluratkaisuissa huomioidaan tilojen puhtaanapito.
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4 Rajatun yhteistyön tilat 436 hym2
Oppilashuoltotilat 151 hym2

Vastaanottotilat 60 Vastaanottotiloja   4 kpl

Terveydenhoitotilat, lääkäri, lepohuone 55 Terveydenhoitotiloja 2 kpl
Lepohuoneita 1 kpl, à väh. 5hym2

Odotustila 10Kohtaamo / neuvottelutila 26 Kohtaamotiloja 2 kpl

Hallinto- ja työskentelytilat 285 hym2
Työskentelytilat 60 Vetäytymistila 1 kpl à väh. 5 hym2

Henkilökunnan taukotila 66

Neuvotteluhuone 38

Koulusihteerit 16

Kohtaamot 60 Kohtaamotiloja 4 kpl

Henkilökunnan kopiontitila
LE-WC 5Erillinen opetusvälinetila, varasto 40

Voidaan hyödyntää opetustilana, työtilana tai neuvottelutilana esim. laaja-alaisen erityisopetuksen vetäytymistilana tai opojen työtilana. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut. Varaus esitystekniikalle. Tilasta on sujuvat yhteydet yhteisölliseen tilaan.

Hallinnon ja henkilökunnan työskentelypisteet sijaitsevat monitilatoimistossa, joka on yhteinen iso tila. Tilaan sijoitetaan lähiarkistokaapit ja säilytyskalusteita sekä siirrettäviä latauspylväistä tai liikuteltavia matalia lataustasoja. Monitilatoimiston äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta. Työskentelytilojen läheisyyteen toteutetaan vetäytymistila, jonka äänieristys mahdollistaa luottamukselliset keskustelut. 
Tila toimii koko henkilökunnan taukotilana. Tilaan toteutetaan pienkeittiö, laitevarustelu henkilökunnan määrä huomioiden. Tilassa rento tunnelma ja hyvät akustiset olosuhteet. Henkilökunnan taukotila toimii myös päiväkotihenkilökunnan käytössä. Tila sisältää henkilökunnan naulakkotilat sekä säilytys- ja postilokerot.
Tilassa pidetään neuvotteluja sekä huoltaja- ja oppilastapaamisia ym. Sijainti hallintotilojen ja oppiympäristön liittymäkohdassa. Varaus esitystekniikalle. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut. Yhteen tilaan toteutetaan välineistö kuulutuksia varten. Tila on yhdistettävissä siirtoseinällä henkilökunnan taukotilaan.
Kahden koulun yhteinen tai kaksi tilaa. Sijainti hallintotilojen ja oppiympäristön liittymäkohdassa. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut. Yhteys arkistointitilaan.

Tiloissa pidetään neuvotteluja sekä huoltaja- ja oppilastapaamisia ym. Sijainti hallintotilojen ja oppiympäristön liittymäkohdassa. Varaus esitystekniikalle. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilan käyttötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut. Yhteen tilaan toteutetaan välineistö kuulutuksia varten. 
Oppilailta rajatussa tilassa, voidaan sijoittaa esim. varastotilojen yhteyteen. Tilassa huomioitava tehostettu ilmanvaihto.
Jaetaan useammaksi tilaksi. Koulusihteerin työskentelytilan välittömään läheisyyteen toteutetaan hallinnon käytössä oleva varastotila arkistokaappeineen.  

Toteutetaan KASKO:n opetushuollon tilojen ja turvallisuus ohjeiden mukaan. Tilat sijaitsevat lähellä hallinnontiloja ja hallinnon kohtaamoja. Tilat varustetaan pako-ovella, turvallisuus ja kalustettavuus huomioiden.Terveydenhoitotyön tilatarpeet otetaan huomioon tilasuunnittelussa, esim. näöntarkastus. Lepohuone toteutetaan erillisenä tilana, joka toimii terveydenhoitajan työtilana silloin kun lääkäri on paikalla. Tilojen välillä on suora yhteys. Äänieristys ja akustiikka vastaavat tilojen käyttötarkoitusta ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut. 

Toteutetaan KASKO:n opetushuollon tilojen ja turvallisuus ohjeiden mukaan. 
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5 Tukitoimintojen tilat 256 hym2
Työtilat 20 hym2

Vahtimestari / kohdevastaava 10
ICT-toimisto 10

Oppilaiden WC-tilat 83 hym2
LE-wc 11 Vähintään 2 kpl liikuntaesteiselle sopivia wc-tiloja

Oppilaiden WC -tilat 72 1 wc / 20 oppilasta

Henkilökunnan puku-, pesu- ja wc-tilat 45 hym2
Henkilökunnan wc-tilat 12 1 wc / 25 henkilökuntaa
LE-WC 5
Henkilökunnan puku-, pesu- ja WC-tilat 28

Huoltotoimentilat 100 hym2
Siivoustoimen tilat 40Saniteettitarvikevarasto 10Lajitteluhuone 30Talovarasto 20

Asukaskäyttö 8 hym2
Asukaskäytön varastotilat 8

Pyritään sijoittamaan hallintotilojen läheisyyteen. Kulunvalvonta-alueet otetaan huomioon sijoittelussa. 

Sis. siivouskeskus, monitoimisalin siivoustilan ja kerroksittain tarvittavat siivoustilat

Yhden liikuntaesteiselle sopiva wc-tilan tulee sijaita lähellä oppilashuollon tiloja, keskeisellä paikalla myös iltakäytön kannalta. LE-WC sisältyy oppilaiden WC-tilojen kokonaislukumäärään.

Peruskoulussa ja esiopetukseen hyödynnettävissä tiloissa WC-tiloja toteutetaan alkavaa 1/20 oppilasta.  Oppilaiden WC-tilat ovat etuhuoneettomia. 1 WC-tiloista sijaitsee oppilashuollon tilojen yhteydessä.

Wc-tilat etuhuoneelliset, henkilökunnan tilojen yhteyteen

Työpöytä, ICT-yhteydet. Tilaan suunnitellaan toiminnalle sopiva kierrätysratkaisu mm. patterien keräyspiste

Sisältää keittiö- ja siivoushenkilökunnan puku- ja pesutilat. Puku- ja pesutiloista tulee olla sujuvat yhteydet keittiöön ja oppilaiden puku- ja pesutiloihin. Pukutiloissa huomioidaan ympärivuotinen pyöräily säilytyskalusteissa. Keittiö- ja siivoushenkilökunnan pukukaapit toteutetaan kaksiosaisina (puhtaille ja likaisille vaatteille omat osansa).

Työpöytä, ICT-yhteydet, Tilaan suunnitellaan laitteiston huoltoa, päivittämistä ja varastointia varten kalustus.

Voidaan toteuttaa kylmänä sääsuojatilana
Asukaskäytön varastotilat sijoitetaan siten, että jokaisella omavalvonta-alueella on omansa.
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PÄIVÄKODIN TILAT
I Lasten toiminta-alueet 950 hym2 peruskokoinen lpk-toiminta-alue sisältää 28 tilapaikkaa

Esiopetuksen toiminta-alue (50 tilapaikkaa) 200 yhteisöllinen alue 70 hym2 (väh.)
intensiivisen työn tila 50 hym2 (väh.), tiloja 2 kpl
rajattu pienryhmätila 2 kpl (väh.)

1 wc / 10 lasta

Pienten lasten toiminta-alueet (150 tilapaikkaa) 750 Toiminta-alueita on 5 kpl
keskim. á 150 m2 (esim.4kpl á146m2+1kpl á 166m2)

Yhteen toiminta-alueeseen sisältyy:
Toimintatiloja 3-4 kpl esim. 30+30+35+9
Eteis- ja märkätila 30 m2 sis. kuivauskaapit
WC- ja pesutilat yht. 12 m2, 1-2 tilaan

1 wc / 10 lasta

II Lasten yhteistilat 85 hym2
Sali 60

Pienryhmätila 20LE-WC 5

1128 hym2

Toiminta-alue muodostuu 3-4 tilasta, joiden koot vaihtelevat keskenään. Kullakin toiminta-alueella on omat WC- ja pesutilat (joko yhdessä tai kahdessa tilassa). WC-tilojen sijoittelussa on huomioitava, että osa niistä on oltava käytettävissä ulkoilun yhteydessä. Jokaisella toiminta-alueella on oma tai toisen toiminta-alueen kanssa yhteinen eteis- ja märkäeteistila. Eteistilojen suunnittelussa huomioidaan riittävä väljyys sekä pukemiselle että kohtaamiselle. Tilat suunnitellaan viihtyisiksi siten, että ne viestivät positiivisesta kohtaamisesta ja turvallisuudesta. Pienten lasten toiminta-alueilta on oltava sujuvat yhteydet kokonaisuuden keittiöön, jotta ruokailu toiminta-alueella voidaan järjestää turvallisesti ja vaivattomasti. WC-tilojen mitoituksessa on huomioitava päiväkotiohjeen mukaiset hoito- ja pesumahdollisuudet.

Tila varustetaan kehoilmaisun harjoittelun mahdollistavin peilein ja tanssitangoin sekä pehmein, seinille nousevin matoin fyysisten harjoitusten turvallista suorittamista varten ja musiikin toistolaitteilla. Päiväkoti käyttää myös koulun käytössä olevaa salia.
Pienryhmätila / verstas

Esiopetukselle toteutetaan oma toiminta-alue, joka sijoittuu alkuopetuksessa olevan korttelin välittömään läheisyyteen. Kaikki esiopetuksen tilat ovat helposti valvottavia, muunneltavia ja tarvittaessa yhdisteltäviä. Esiopetuksen tiloissa on yhteisöllinen alue, josta on erotettavissa kaksi 21 lapsen käyttöön soveltuvaa intensiivisen työn ryhmätyötilaa sekä avoimia ja rajattuja pienryhmätyötiloja vähintään viidelle (5) ja enintään viidelletoista (15) lapselle.Rajattuja pienryhmätiloja tulee olla vähintään kaksi. Kulun toiminta-alueen rajattuihin tiloihin tulee tapahtua siten, ettei se häiritse yhteisölliseen tilaan sijoittuvan ryhmän toimintaa. Toiminta-alueelta löytyy askartelun ja monimateriaalisen työn kestävä tila, joka voidaan sijoittaa intensiivisen työn tilaan. Tästä tilasta löytyy 2 vesipistettä. Ryhmä- ja intensiivisen työn tilat varustetaan musiikin toistolaittein ja esitystekniikkavarauksin. Ryhmä- ja intensiivisen työn tilat sijoitetaan siten, että niihin on sujuvat yhteydet alkuopetuksen tiloista sekä muilta päiväkodin toiminnallisilta alueilta. Esiopetustiloista on sujuvat yhteydet märkäeteiseen ja ulos. Oppimistilojen työskentelypisteitä käytetään joustavasti esim. ryhmän koon, työasennon tai äänimaaliman asettaman tarpeen mukaan. Tiloissa on hyvä akustiikka ja varaukset esitystekniikalle jokaisessa tilassa. Tieto- ja viestintäteknologian lataustarpeet otetaan huomioon suunnittelussa. WC-tilojen mitoituksessa on huomioitava päiväkotiohjeen mukaiset hoito- ja pesumahdollisuudet.
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III Henkilökunnan tilat 69 hym2
Toimisto / neuvottelu 10

Taukotila 15

Työtila 20

Pukuhuone, wc ja suihku 24
IV Huoltotilat 24 hym2

Siivous ja vaatehuolto 12Varastot 12

LEIKKIPUISTON TILATLEIKKIPUISTO
Toimintatilat

Toimintatilat  80WC 2
LE-WC 5,5
Eteinen 14siivoustoimentilat 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            16

HenkilökuntatilatWC 2
NUORISOPALVELUN TILAT päivitetty 18.8.2022 PoHNUORISOTILA Tiloista sujuvat yhteydet 7-9 luokkien tiloihin

Kokoontumistila ja kahvilakeittiö 136
Pelihuone 167,5Ryhmätila 20Eteinen, käytävä, tuulikaappi 42WC-tilat 11Siivoustoimentilat 1,5

Henkilökuntatilat
WC 3Nuorisopalvelun toimisto ja varasto 31

LIIKUNTAPALVELUIDEN TILAT päivitetty 18.8.2022 PoHLIIKUNTAHALLI

Liikuntahalli
1069

Varastotilat 102Pukuhuoneet 94Pesutilat 31,5WC-tilat 20,5Pieni pesu- ja pukutilayksikkö 14Kuntosali 276,5Kuntosalin pukuhuone 46,5 2 kpl 23 hym2 
Kuntosalin wc 4,5Kuntosalin pesuhuone 17,5

Henkilökunnan tilat
Valvomo 21Taukotila 12 Minikeittiö
Pukuh/N 5Pukuh/M 3,5Suihku/ N 2Suihku/ M 2WC 5

Tukitilat
Siivouskeskus, jätetila 22,5

Yleisötilat ja niihin liittyvät tilat
Eteis- ja aulatilat 105 sis. tuulikaappi 16 m2
WC-tilat 27,5
Katsomo 250,5

10734

412 hym2
Avoimen nuorisotoiminnan tila, jossa pienkeittiö kokkaustoimintaan. Suora, esteetön yhteys ulkoa tiloihin
pelihuone mm. tietokone- ja konsolipelaamista varten, pingispöytä, biljardipöytä jne.työpajat ja pienryhmätoimintaan

122 hym2

Kolme erillistä tilaa. Ratkaisusta riippuen, esim. 40+20+20 m2

Päiväkotihenkilökunnan tilat sijoitetaan siten, että ne mahdollistavat luontevan yhteistyön oppilashuollon ja koulun henkilökunnan kanssa sekä kohtaamojen yhteiskäytön. Mikäli sosiaalitilat sijaitsevat kaukana, tulee henkilökunnalle varata toiminta-alueiden yhteyteen lukittavat lokerikot ja ulkovaatteiden säilytys mahdollisuus. Päiväkodin alueelta tulee löytyä yksi henkilökäytössä oleva WC-tila.

Miehille ja naisille erillinen

Päiväkodin siivoukseen käytetään myös koulun siivouskeskusta.
Varastotila voidaan toteuttaa keskeisesti ja sujuva toiminta huomioiden yhteen tilaan tai vaihtoehtoisesti jakaa se erillisiksi esim. kahta toiminta-aluetta palveleviksi tiloiksi.

Tilassa lasten hoitopöytä, hyllyt
Kuivauskaappi

Ohjaajat tuomait jne. käyttö

2 kpl 8,5 hym2 tilaa. 5 suihkua, 1 pesuallas

Ensiaputila, kuntosali myynti

Katsomollinen, jako kolmeen lohkoon, koripallo, futsal, salibandy, harrastevoimistelu, lentopallo, ohjattu liikunta. Massa tai mattolattia. Kentän koko 44 * 24, vapaa korkeus 8
Salin välinevarastot 2 kpl  ja ulkovarasto

1 / 25 nuorta. voi olla koulun yhteydessä
Siivouskaappi. Muut tilat voi olla koulun yhteydessä

1 kpl / 50 katsomopaikkaa
sis myös teleskooppikatsomo 34,5 m2

2132 hym2

4 kpl LE-WC-tilaa
4 kpl 23 hym2 pukutilaa
5 suihkua ja yksi pesuallas

Yhteensä

Tilaa voidaan hyödyntää vetäytymisen, luottamuksellisten keskustelujen ja hiljaisen työn tilana. Tilan akustiikka, valaistus-, äänieristys- ja muut ratkaisut tukevat rauhoittumista.
Tila varustetaan pienoiskeittiöllä ja palautumisen mahdollistavalla kalustuksella. Tilan akustiikka, valaistus-, äänieristys- ja muut ratkaisut tukevat rauhoittumista ja mahdollistavat luottamukselliset keskustelut.
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Päiväkotia palvelevat kylmät ulkotilat 185 m2
Ulkoleikit 2000, väh.Lasitetut kuistit 70Sadekatos 70Vaunusuoja 10Ulkoiluvälinevarasto 35

Liikunnan huoltovarasto 50 m2
Kalustovarasto 50

10-15m2 / tilapaikka

traktori, aurauskalusto, jäädytysvesitankki (Hopealaakson kentän hoitamista varten)

Rattaiden säilytys
Kunkin toiminta-alueen yhteyteen varataan lasitettu kuisti 
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Rakennusosat ja tekniset järjestelmät LIITE 4 

Rakennustekniset osat
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Huomioita

Alueosat

Maaosat x

Tuennat ja vahvistukset x

Päällysteet x

Alueen varusteet, opasteet x

Alueen rakenteet, aidat, tukimuurit x

Pihavarastot, katokset, jätekatokset x

Talo-osat

Perustukset

Anturat x

Perusmuurit x

Salaojat x

Alapohjat

Alapohjalaatat x

Kanaalit x

Runko

Kantavat seinät x

Pilarit, palkit x

Välipohjat x

Yläpohjat x

Julkisivut

Ulkoseinät, julkisivupinnat x

Lämmöneristeet x

Ikkunat x

Ulko-ovet, lukot x

Vesipellit x

Julkisivuvarusteet x

Ulkotasot

Parvekkeet x

Katokset x

Vesikatot

Vesikattorakenteet, vesikatteet x

Räystäsrakenteet x

Vesikourut, syöksytorvet x

Kattoikkunat x

Muut rakennusosat

Tilaosat

Tilan jako-osat

Väliseinät x

Lasiväliseinät x



Kaiteet x

Palo-ovet x

Väliovet, erityisovet x

Lukitus x

Tilapinnat

Lattioiden pintarakenteet x

Sisäkatot, alakatot x

Seinien pintarakenteet x

Tilavarusteet

Kiintokalusteet x

Varusteet, opasteet x

Laitteet x

Muut tilaosat

Hissit x

Portaat x

Tulisijat ja savuhormit x

ATEX-tilat x

Muut rakennusosat



LVIA-järjestelmät
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Huomioita

Lämmitysjärjestelmä

Lämpöjohdot x

Lämmönjakokeskus x

Lämmityspatterit x Tietyissä tiloissa (10%)

Lattialämmitys x Tietyissä tiloissa (90%)

Vesimäärän mittaus x

Vuodonilmaisimet x

Käyttövesijärjestelmä

Vesijohdot x

Vesikalusteet x

Viemärijärjestelmä

Viemärijohdot x Jätevesipumppaamo

Pohjaviemärit x

Rasvanerotuskaivo x

Sadevesijärjestelmä

Sadevesiviemärit x Sadevesipumppaamo

Sadevesikaivot x

Ilmanvaihtojärjestelmä

Ilmanvaihtokoneet x

IV-kanavistot x

IV-päätelaitteet x

IV:n jäähdytysjärjestelmät x

Lämmön talteenottojärjestelmä x

Muut järjestelmät

Kaasujärjestelmät x

Paineilmajärjestelmät x

Kylmäjärjestelmät, jäähdytyslaitteet x

Keittiön kylmälaitteet ja

 erillisjäähdytys tiettyjen

 tilojen osalta, muutoin

 ilmanvaihdon viilennys maalämmön 

kautta

Koneellinen savunpoisto x Tarkentuu suunnittelun myötä

Palontorjuntajärj., pikapalopostit x

Palonsammutusjärjestelmät x

Kohdepoistojärjestelmät x

Purunpoistojärjestelmä x

Liittymät

Kaukolämpöliittymä

Vesiliittymä x

Viemäriliittymä x



Rakennusautomaatiojärjestelmät
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Huomioita

Rakennusautomaatiojärjestelmä x

Savunpoiston ohjausjärjestelmä x

Palopeltienohjausjärjestelmä x

Sähköjärjestelmät
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Huomioita

Asennus- ja apujärjestelmät

Kaapelihyllyjärjestelmät x

Johtokanavajärjestelmät x

Lattiakanavajärjestelmät

Läpiviennit x

Esitystekniset apujärjestelmät x

Pääjakelujärjestelmä

Muuntamo ja keskijännitekojeisto x

Sähköliittymä x

Pääkeskukset x

Nousu- ja jakokeskukset x

Kaapelointi x

Varavoimajärjestelmä

Aurinko- tai tuulivoimajärjestelmät x

Laitteiden ja laitteistojen sähköistys

Kiinteistön laitteet ja -laitteistot x

LVI-laitteet ja -laitteistot x

Käyttäjän laitteet ja -laitteistot x

Kylmälaitteiden sähköistys x

Sähköliitäntäjärjestelmät

Pistorasiat x

Kosketinkiskojärjestelmät x

Valaistusjärjestelmät

Sisävalaistusjärjestelmä x

Ulkovalaistusjärjestelmä x

Aluevalaistusjärjestelmä x

Julkisivuvalaistusjärjestelmä x

Esitysvalaistusjärjestelmä x

Rakennuksen sähkölämmitysjärj.

Lattialämmitykset

Putkistojen saattolämmitys x



Sulanapitojärjestelmät x

Turvavalaistusjärjestelmät

Poistumisreitti- ja turvavalaistusjärj. x

Hätävalaistusjärjestelmä

Tietotekniset järjestelmät

Antennijärjestelmä

Yleiskaapelointijärjestelmä x

Puhelinjärjestelmä

Ovipuhelinjärjestelmä x

Tilakohtaiset kuva- ja äänijärj.

AV-järjestelmä x

Esitysäänentoistojärj. (näyttämöt) x

Kuvanesitysjärjestelmä x

Kuuloa avustavat järjestelmät x

Merkinanto- ja kutsujärjestelmät

Ajannäyttöjärjestelmä x

Varattuvalojärjestelmä x

Kutsujärjestelmä x

Vuoronumerojärjestelmä

Tiedotus- ja näyttöjärjestelmät

Informaatiopalvelujärjestelmä x

Opastevalojärjestelmä

Äänentoisto- ja kuulutusjärjestelmä x

Tilaturvallisuusjärjestelmät

Sähkölukitusjärjestelmä x

Kulunvalvontajärjestelmä x

Murtoilmaisinjärjestelmä x

Kameravalvontajärjestelmä x

Henkilöturvallisuusjärjestelmä

Paloturvallisuusjärjestelmät

Paloilmoitinjärjestelmä x

Palovaroitinjärjestelmä

Savunpoistojärjestelmä x

Palopeltien ohjaus- ja valvontajärj. x

Palo-ovien ohjaus- ja valvontajärj. x

Savusulkujärjestelmä x

Äänievakuointijärjestelmä x

Automaatio- ja mittausjärjestelmät

Rakennusautomaatiojärjestelmä

Käyttöveden mittausjärjestelmä

Sähköenergian mittausjärjestelmä x

Lämmön mittausjärjestelmä

Muut järjestelmät

Varavoimajärjestelmät
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